
	

LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA  

REPUBLIK INDONESIA 

SALINAN  
PERATURAN KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA  

NOMOR 37 TAHUN 2015 

TENTANG 

PEDOMAN PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN DAN PELATIHAN  
REFORM LEADER ACADEMY 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA, 

M e n i m b a n g  :  a .  b a h w a  s e o r a n g  p e m i m p i n  p a d a  i n s t a n s i  p e m e r i n t a h  
d i t u n t u t  u n t u k  m a m p u  m e r e s p o n  k e b u t u h a n  
perubahan di sektor publik; 

b .  b a h w a  u n t u k  d a p a t  m e m p e r b a i k i  l a y a n a n  d a n  
m e n i n g k a t k a n  k i n e r j a  s e k t o r  p u b l i k  m a k a  p e r l u  
dilakukan peningkatan kompetensi pimpinan melalui 
penyelenggaraan pendidikan dan pelatihan 

c .  bahwa  penye lengga raan  pend id ikan  dan  pe la t ihan  
s e b a g a i m a n a  d i m a k s u d  h u r u f  b  d i a t u r  d a l a m  

Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 
8  T a h u n  2 0 1 3  t e n t a n g  P e d o m a n  P e n y e l e n g g a r a a n  
Pendidikan dan Pelat ihan Kepemimpinan Reformasi  
B i r o k r a s i  y a n g  s a a t  i n i  t i d a k  l a g i  s e s u a i  d e n g a n  
kebutuhan dan tuntutan lingkungan strategik sehingga 

dipanciang perlu untuk dirubah; 



-2- 

d .  bahwa  pe rubahan  sebaga imana  d imaksud  pada  hu ru f  
a ,  d i t e t a p k a n  d e n g a n  P e r a t u r a n  K e p a l a  L e m b a g a  
Administrasi Negara; 

Mengingat 1.  Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur  

Sipi l  Negara (Lembaran Negara Republ ik  Indonesia  
Tahun  2014  Nomor  6 ,  Tambahan  Lembaran  Negara  
Republik Indonesia Nomor 5494); 

2. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 
Pend id ikan  Nas iona l  (Lembaran  Nega ra  Repub l ik  
Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4301); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 101 Tahun 2000 tentang 
Pendidikan dan Pelatihan Jabatan Pegawai Negeri Sipil 
(Lembaran Negara  Republ ik  Indonesia  Tahun 2000 
Nomor  198,  Tambahan Lembaran  Negara  Republ ik  
Indonesia Nomor 4019); 

4. Pera tu ran  P re s iden  Repub l ik  Indones i a  Nomor  81  
Tahun 2010 tentang Grand Design Reformasi Birokrasi 
2010-2025; 

5. Pera tu ran  Pres iden  Nomor  57  Tahun  2013  t en tang  
L emb aga  A dmin i s t r a s i  N ega r a  (Lembar an  N ega ra  
Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 127); 

6. Keputusan Pres iden Nomor 34 Tahun 1972 tentang 
Tanggung Jawab Fungsional Pendidikan dan Latihan; 

7. K e p u t u s a n  P r e s i d e n  N o m o r  1 1 0  T a h u n  2 0 0 1  
tentang Unit Organisasi dan Tugas Eselon I Lembaga 
P e m e n n t a h  N o n  D e p a r t e m e n  s e b a g a i m a n a  t e l a h  
b e b e r a p a  k a l i  d i u b a h ,  t e r a k h i r  d e n g a n  P e r a t u r a n  
Presiden Nomor 52 Tahun 2005; 



-3- 

8 .  K e p u t u s a n  K e p a l a  L e m b a g a  A d m i n i s t r a s i  N e g a r a  
Nomor 193 / XIII / 10/ 6/ 2001 tentang Pedoman Umum 
Pendidikan dan Pelatihan Jabatan Pegawai Negeri Sipil; 

9 .  Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 
14  Tahun  2013  t en tang  Organ i sa s i  dan  Ta ta  Ker j a  
Lembaga Administrasi Negara (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2013 Nomor 1245); 

1 0 .  Pera tu ran  Menteri Pendayagunaan Aparatur 

Negara dan Reformasi  Birokrasi  Republik Indonesia 
Nomor 21 Tahun 2015 tentang Program Pendidikan dan 
Pelatihan Kepemimpinan Reformasi Birokrasi; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA 
TENTANG PEDOMAN PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN 
DAN PELATIHAN REFORM LEADER ACADEMY. 

Pasal 1 

P e d o m a n  P e n y e l e n g g a r a a n  P e n d i d i k a n  d a n  P e l a t i h a n  
Reform Leader Academy yang selanjutnya disebut Pedoman 
sebagaimana termuat  dalam Lampiran Peraturan Kepala  
Lembaga ini merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 
Peraturan Kepala Lembaga ini. 

Pasal 2 

Pedoman sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 digunakan 
sebaga i  acuan  da lam penye lenggaraan  Pend id ikan  dan  
P e l a t i h a n  R e f o r m  L e a d e r  A c a d e m y  o l e h  L e m b a g a  
Administrasi Negara Republik Indonesia. 



- 4 - 

Pasal 3 

(1)  Pendidikan dan Pelat ihan Reform Leader Academy 
dapat  disetarakan dengan Pendidikan dan Pelat ihan 
Kepemimpinan Tingkat II. 

(2)  Penye ta raan  sebaga imana  d imaksud  pada  aya t  (1 )  
d i l a k ukan  me la lu i  p enambahan  pembe r l akuan  u j i  
kompetens i  bagi  peser ta  Pendid ikan  dan  Pela t ihan  
Reform Leader Academy sebagaimana tercantum dalam 
l a m p i r a n  y a n g  m e r u p a k a n  b a g i a n  y a n g  t i d a k  
terpisahkan dari Peraturan Kepala Lembaga ini. 

(3)  B e n t u k  p e l a k s a n a a n  u j i  k o m p e t e n s i  s e b a g a i m a n a  
d i m a k s u d  p a d a  a y a t  ( 1 )  d i l a k u k a n  s e s u a i  d e n g a n  
ke tent  Jan  sebagaimana  te rcantum dalam lampiran  
yang merupakan bagian yang t idak terpisahkan dari  
Peraturan Kepala Lembaga ini. 

(4)  Penyetaraan antara Pendidikan dan Pelatihan Reform 
L e a d e r  A c a d e m y  d a n  P e n d i d i k a n  d a n  P e l a t i h a n  
Kepemimpinan Tingkat II sebagaimana dimaksud dalam 
ayat  (1),  (2) dan (3) berlaku sejak penyelenggaraan 
per ta rna  Pendid ikan  dan  Pela t ihan  Reform Leader  
Academy Tahun 2015. 

Pasal 4 

Pada saat Peraturan Kepala Lembaga ini berlaku Peraturan 
Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 8 Tahun 2013 
t e n t a n g  P e d o m a n  P e n y e l e n g g a r a a n  P e n d i d i k a n  d a n  
Pelatihan Kepemimpinan Reformasi Birokrasi dicabut dan 
dinyatakan tidak berlaku. 



- 5 - 

Pasal 5 

Peraturan Kepala Lembaga ini mulai berlaku sejak tanggal 

diundangkan. 

A g a r  s e  l i a p  o r a n g  m e n g e t a h u i n y a ,  m e m e r i n t a h k a n  

p e n g u n d a n g a n  P e r a t u r a n  K e p a l a  L e m b a g a  i n i  d e n g a n  

penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 11 November 2015 

KEPALA  

LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA, 

Ttd.  

ADI SURYANTO 

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 28 Desember 2015 

DIREKTUR JENDERAL 
PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

Ttd. 

WIDODO EKATJAHJANA 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2015 NOMOR 1958 

Salinan ini sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM DAN ORGANISASI, 

RUSMA DWIYANA 



-6- 

LAMPIRAN I 
PERATURAN 

KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA 
NOMOR 37 TAHUN 2015 
TENTANG 

PEDOMAN PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN  
DAN PELATIHAN REFORM LEADER ACADEMY 

BAB I  
PENDAHULUAN 

A. Latar Belakang 

Vis i  re formas i  b i rokras i  sebaga imana  te r tuang  da lam Grand 

Design Reformasi Birokrasi adalah terwujudnya pemerintahan kelas 

d u n i a  (  W o r l d  C l a s s  G o v e r n a n c e )  y a n g  b e r c i r i k a n  t a t a  k e l o l a  

kepemerintahan yang baik.  Untuk mewujudkan visi  ini  diperlukan 

upaya yang komprehensif, mengingat kondisi kinerja birokrasi saat ini 

s e c a r a  k e s e l u r u h a n  m a s i h  m e m p r i h a t i n k a n .  K o n d i s i  y a n g  

m em p r ih a t i n k an  t e r s eb u t  t e r l i h a t  d a r i  s e ju m lah  ca t a t an  k in e r j a  

birokrasi yang belum sesuai harapan seperti tercermin dalam Indeks 

Persepsi Korupsi,  Indeks Daya Saing, Indeks Kemudahan Berusaha, 

dan lain-lain yang secara keseluruhan belum memuaskan. 

Kinerja  birokrasi  yang masih belum memuaskan sebagaimana 
d i u r a i k a n  d i a t a s  m e m b u t u h k a n  p e n a t a a n  u l a n g  b i r o k r a s i  y a n g  
m e n y e l u r u h ,  b a i k  d i  t i n g k a t  p u s a t  m a u p u n  d i  t i n g k a t  d a e r a h .  
Penataan ulang ini menuntut adanya proses perubahan yang terpadu, 
s i s temat i s  dan  s inerg is  da lam rangka  mewujudkan  Pemer in tahan  
Kelas Dunia. 

Inovasi tata kelola kepemerintahan dengan kualitas seperti di atas 
m e m b u t u h k a n  p e m i m p i n  r e f o r m a s i ,  y a i t u  p e m i m p i n  b i r o k r a s i  

yang mampu merencanakan,  melakukan,  memimpin dan menjamin 

keberlangsungan perubahan secara berintegritas, yang diindikasikan 
d e n g a n  k e m a m p u a n  b e r a k u n t a b i l i t a s ,  k o m p e t e n  d i  b i d a n g n y a ,  

menjunjung tinggi etika profesi,  sosial  dan masyarakat,  serta bersih 
atau tidak korupsi.  Di tangan pemimpin reformasi seperti  ini,  maka 

Pemerintahan Kelas  Dunia dapat  diwujudkan,  karena pemimpin ini  



-7- 

b u k a n  h a n y a  m a m p u  m e r e n c a n a k a n  i n o v a s i  t e t a p i  j u g a  m a m p u  
m e m i m p i n  i m p l e m e n t a s i n y a  s e r t a  m e n g e m b a n g k a n n y a  s e c a r a  
berkesinambungan. 

Untuk menghasilkan pemimpin reformasi tersebut,  dibutuhkan 

penyelenggaraan Diklat yang bersifat project based dan result oriented 

d e n g a n  m e t o d e  a c t i o n  l e a r n i n g ,  y a i t u  s u a t u  m e t o d e  y a n g  
m e n g h a r u s k a n  p e s e r t a  m e n g e r j a k a n  s u a t u  p r o y e k  y a n g  t e l a h  

d i t e t apkan .  Mela lu i  p royek  t e r sebu t  pese r t a  d i tun tu t  me lakukan  

terobosan atau inovasi dalam bidang program atau pelayanan publik 

yang hasilnya dapat langsung dirasakan oleh masyarakat luas. 

Pendidikan dan Pelatihan (Diklat) Reform Leader Academy (RLA) 
merupakan Diklat  yang dikembangkan untuk menjawab kebutuhan 

akan pemimpin reformasi. Dalam RLA, calon pemimpin reformasi akan 
menjalani  serangkaian tugas  breakthrough project  yang ber is ikan 

tantangan dengan t ingkat  kesuli tan ter tentu.  Keberhasi lan peserta  
mengatasi tantangan pada setiap tugas itulah yang akan menempanya 

menjadi pemimpin reformasi. 

R e f o r m a s i  b i r o k r a s i  b u k a n l a h  t u j u a n  t e t a p i  s a r a n a  u n t u k  
mewujudkan pelayanan yang lebih baik, rakyat yang lebih sejahtera 
se r ta  daya  sa ing  dunia  b i sn i s  yang  leb ih  kokoh  seh ingga  mampu 
mengangkat harkat  dan martabat  bangsa Indonesia.  Oleh sebab i tu,  
RLA ini didesain. 

Melalui inovasi kebijakan atau pelayanan tersebut 

diharapkan menjadi  sumber  perubahan yang bers i fa t  s is temik dan 

berkelanjutan (continued change). Setelah mengikuti pelatihan ini para 

peser ta  didorong menjadi  agent  of  change dengan mendorong dan 
m e m p e r k u a t  i n o v a s i  t e r s e b u t  m e l a l u i  p r o s e s  o r g a n i z a t i o n a l  
s t reamlining yai tu  penyesuaian proses ,  s t ruktur  dan sumber  daya 

organisasi pada instansinya masing- masing. 

B. Tujuan dan Sasaran 

Tujuan Penyelenggaraan Diklat RLA adalah membentuk sosok 
a p a r a t u r  y a n g  m e m i l i k i  p e n g e t a h u a n  d a n  k o m p e t e n s i  d a s a r  
kepemimpinan dalarn  rangka mendukung percepatan pelaksanaan 
reformasi birokrasi. 

A d a p u n  s a s a r a n  p e n y e l e n g g a r a a n  D i k l a t  R L A  i n i  a d a l a h  
t e r w u j u d n y a  s u m b e r  d a y a  a p a r a t u r  y a n g  k o m p e t e n  d a n  m a m p u  



-8- 

melakukan perubahan dan mendorong pelaksanaan program reformasi 
birokrasi di instansinya. 

C. Kompetensi 

Kompetensi yang dibangun Diklat RLA adalah kompetensi yang 
mencakup: 

1.  kemampuan dalam memahami konsep konsep dan kebijakan 
reformasi birokrasi; 

2 .  kemampuan mengelola perubahan; 

3.  kemampuan  menyus un  road  map  d an  menyusun  dokume n  
usulan reformasi birokrasi di instansinya; 

4.  kemampuan mengelola kinerja instansinya; 

5.  kemampuan melakukan monitoring dan evaluasi  pelaksanaan 
reformasi birokrasi di instansinya; dan 

6 .  kemampuan  menyusun  rencana  aks i  r e fo rmas i  b i rokras i  d i  
instansinya; 



-9- 

BAB II  
KURIKULUM 

A. Struktur Kurikulum 

U n t u k  m e n c a p a i  k o m p e t e n s i  k e p e m i m p i n a n  r e f o r m a s i  

sebagaimana telah diuraikan pada Bab I ,  s truktur kurikulum Diklat  
R L A  t e rb ag i  a t a s  l im a  t ah ap  p em b e la j a r an  y a i t u  T ah ap  S e t t i n g  

S t r a t e g i c  A g e n d a ,  t a h a p  C o m m i t m e n t  B u i l d i n g ,  t a h a p  T a k i n g  
Ownership,  tahap Collaborat ive Leadership,  tahap Building High 

P e r f o r m i n g  G o v e r n m e n t .  K e l i m a  t a h a p  p e m b e l a j a r a n  t e r s e b u t  
diuraikan sebagai berikut: 

1 .  Sett ing Strategic Agenda 

Tahap in i  merupakan tahap penentuan tema s t ra te j ik  yang 
akan menjadi fokus proyek. Fokus proyek dapat diarahkan pada 
pe layanan  kepada  dunia  usaha  misa lnya  pe layanan  inves tas i ,  
p a j a k ,  d a n  a t a u  m a s y a r a k a t  u m u m  m i s a l n y a  p e l a y a n a n  
KTP, Surat  Nikah,  Sekolah,  Puskesmas,  dan lain-lain.  Menteri  
Negara  PAN dan RB ber tugas  mengkoordini r  perumusan tema 
untuk setiap angkatan RLA yang kemudian akan ditetapkan oleh 
Wakil Presiden. 

2.  Commitment  Bui ld ing  

T a h a p  p e m b e l a j a r a n  i n i  d i a r a h k a n  u n t u k  m e n y a m a k a n  

perseps i  dan  membangun komitmen d iantara  para  s takeholder  

R L A  y a i t u  C o u r s e  C o o r d i n a t o r ,  N a r a s u m b e r ,  F a s i l i t a t o r ,  

Penyelenggara  RLA yang terdi r i  a tas  Steer ing Commit tee  dan 

Organizing Committee termasuk kementerian dan lembaga yang 

akan memberikan otor isas i ,  mandat  dan/  a tau  delegas i  kepada 

peserta RLA dalam melaksanakan fokus proyek tersebut secara 

kongkrit.  Pada tahap ini, para stakeholder tersebut mendapatkan 

ma te r i  Overv iew RLA,  Qu ick  Win  Refo rmas i  B i rok ras i ,  dan  

Penyerahan Otorisasi kepada Peserta. 

3 .  Tak ing  Ownersh ip  

T a h a p  p e m b e l a j a r a n  i n i  d i a r a h k a n  p a d a  k e m a m p u a n  
m e n e t a p k a n  a r a h  d a n  s a s a r a n  p r o y e k ,  m e n d i a g n o s a  b e r b a g a i  



- 10 - 

k e n d a l a  d a l a m  m e w u j u d k a n  s a s a r a n ,  d a n  m e r u m u s k a n  g r a nd  
strategy untuk mencapai sasaran proyek. 

4.  Collaborat ive Leadership 

T a h a p  p e m b e l a j a r a n  i n i  d i a r a h k a n  p a d a  p e n g e m b a n g a n  
kemampuan mengelola inovasi termasuk mengelola sumber daya 
proyek dan memimpin seluruh s takeholder  yang terkai t  dengan 
pelaksanaan proyek ke arah pencapaian sasaran proyek. 

5.  Building High Performing Government  

Tahap pembelajaran ini diarahkan pada kemampuan peserta 
me lakukan  sha red  l ea rn ing  un tuk  pengembangan  kemampuan  
p e r u b a h a n  s e c a r  a  b e r k e l a n j u t a n  d i  i n s t a n s i n y a ,  t e r m a s u k  
membekal i  mereka  dengan  kemampuan  un tuk  mengembangkan  
dan memperkuat pelaksanaan reformasi birokrasi di instansinya. 

B .  B r e a k t h r o u g h  

Sebagai  ac t ion learning,  pembela jaran utama kepada peser ta  
Diklat  RLA adalah melaksanakan breakthrough atau praktek ker ja  

pada tahap Taking Ownership dan Col laborat ive Leadership yang 

m a s i n g - m a s i n g  d i s e b u t  B r e a k t h r o u g h  I  d a n  B r e a k t h r o u g h  I I .  
Breakthough I  menghasi lkan Grand Stra tegy reformasi  b i rokras i ,  

sedangkan Breakthrough II menghasilkan reformasi nyata pada Fokus 

Proyek sebagai hasil RLA. 

C .  P e m b e k a l a n  K o n s e p  

Untuk melaksanakan Breakthrough dengan baik,  peserta  RLA 

d i b e k a l i  d e n g a n  s e j u m l a h  k o n s e p  y a n g  r e l e v a n  p a d a  t a h a p  
p e m b e l a j a r a n  C o m m i t m e n t  B u i l d i n g ,  T a k i n g  O w n e r s h i p ,  d a n  
Collaborative Leadership. Pembekalan konsep disajikan dalam bentuk 

Mata Diklat  dan ber tujuan untuk meningkatkan komitmen peser ta  
d a l a m  m e l a k s a n a k a n  p r o y e k  m e l a l u i  p e m a h a m a n  k o n s e p t u a l  
terhadap setiap tahap pembelajaran pada proyek yang dikerjakan. 

Sedangkan untuk memperkuat reformasi birokrasi pada masing-
masing instansi peserta, maka pada tahap Building High Performing 
Government, peserta RLA diberikan pembekalan konsep yang relevan 
untuk membangun instansi pemerintah berkinerja tinggi. 



1) Deskripsi Singkat 

Mata  Dikla t  in i  membekal i  peser ta  dengan kompetensi  
mengindentifikasi akar permasalahan dan merencanakan 
p e n g e m b a n g a n  i n o v a s i  p a d a  p r o y e k .  P e m b e l a j a r a n  
menggunakan  me tode  ac t ion  l earn ing ,  coach ing  dan  

1. Commitment Building 
Konsep-konsep yang relevan meliputi: 

a. Overview RLA; 

b. Quick Win dalam Reformasi Birokrasi; 
c. D u k u n g a n  R L A .  

2. Taking Ownership 

Konsep-konsep yang relevan meliputi: 

a .  Diagnost ic  Reading Terhadap Problema Birokrasi ;  

b .  Manajemen Inovasi  d i  Sektor  Publ ik .  

3. Collaborative Leadership 

Konsep-konsep yang relevan meliputi: 

a .  Leading Change for  Performance Improvement;  

b.  Empowering People;  

c .  Performance Managament ;  

d.  Benchmarking National dan International Best Practices. 

4. Building High Performing Government Institution 
Mata Diklat untuk tahap pembelajaran ini adalah : 

a .  P r e s e n t a s i  P r o v e k ;  

b .  S h a r e d  L e a r n i n g  E x p e r i e n c e ;  

c .  M a n a j e m e n  P e r u b a h a n ;  

d .  Leading Change for  Performance Improvement ;  

e .  Knowledge Management ;  

f .  Action Plan Percepatan Reformasi  Birokrasi .  

D. Ringkasan Materi. 

1. Breaktrough: 
a. Breakthrough I 



- 12 - 

mentoring. Keberhasilan peserta dinilai dari 

kemampuannya menghasilkan rancangan dan  

mengembangkan strategi inovasi. 

2) Hasil Belajar 

S e t e l a h  p e m b e l a j a r a n  i n i ,  s e t i a p  p e s e r t a  m a m p u  

m e n y u s u n  r a n c a n g a n  d a n  m e n g e m b a n g k a n  s t r a t e g i  

inovasi pada proyek yang ditangani. 

3)  Indikator  Hasi l  Belajar  

Setelah mengikuti pembelajaran ini, peserta dapat: 

a )  meng iden t i f ikas i  aka r  pe rmasa lahan  pada  p royek  

yang ditangani; 

b )  m e n y u s u n  p e r e n c a n a a n  i n o v a s i ;  
c )  mengembangkan  s t ra teg i  pengembangan  inovas i .  

4) Materi Pokok 

Materi pokok untuk mata Diklat ini adalah: 
a) Diagnostic Reading Terhadap Problema pelayanan publik 

yang menjadi fokus proyek; 

b) menyusun  rencana  inovas i ;  
c) penyusunan  s t ra teg i  pengembangan  inovas i .  

5) Metode Pembelajaran 

Metode yang dipergunakan adalah 
a) Action learning; 

b) Mentoring; 

c) Coaching. 

6) Media 

Media yang dipergunakan adalah: 

a )  Ala t  ke r j a ;  

b )  Pedoman breakthrough. 

7) Waktu 
Alokasi waktu: 4 Minggu. 



-13- 

b. Breakthrough I 

1) Deskripsi Singkat 

Mata  Dikla t  in i  membekal i  peser ta  dengan kompetensi  

mengimplementasikan strategi perubahan. Pembelajaran 

mengguna .kan  metode  act ion  learning ,  coaching  dan  

m e n t o r i n g .  K e b e r h a s i l a n  p e s e r t a  d i n i l a i  d a r i  

kemampuannya mengimplementasikan strategi  

perubahan. 

2) Hasil Belajar 
Setelah pembelajaran ini, setiap peserta 
m a m p u  m e n g i m p l e m e n t a s i k a n  s t r a t e g i  p e r u b a h a n  d i  

instansinya. 

3) Indikator Hasil Belajar 

Setelah mengikuti pembelajaran ini, peserta dapat :  

a .  memprak tekkan  s t r a t eg i  memimpin  pe rubahan ;  

b .  m e m p r a k t e k k a n  c a r a  m e m b e r d a y a k a n  s u m b e r  

daya organisasi dalam strategi perubahan; 

c .  m e m p r a k t e k k a n  t e k n i k  m e n g a t a s i  r e s i s t e n s i  d a n  

kendala terhadap implementasi strategi perubahan. 

4) Materi Pokok 
Materi pokok untuk mata Diklat ini adalah 
a .  prak tek  memimpin  pe rubahan ;  

b .  p r a k t e k  m e m b e r d a y a k a n  s u m b e r  d a y a  o r g a n i s a s i  

untuk mewujudkan perubahan; 

c .  p r a k t e k  c a r a  m e n g a t a s i  r e s i s t e n s i  d a n  k e n d a l a  

terhadap implementasi strategi perubahan. 

5) Metode Pembelajaran 

Metode yang dipergunakan adalah 
a)  Action learning;  
b)  M e n t o r i n g ;  

c)  Coaching; 



- 14 - 

6) Media 
Media yang dipergunakan adalah : 
a )  A l a t  k e r j a ;  

b )  Pedoman  b reak th rough .  

7) Waktu 

Alokasi waktu: 8 Minggu. 

2. Commitment Building 
a. Overview RLA 

1) Deskripsi Singkat 

Mata Diklat ini membekali peserta, pimpinan instansi asal 

peserta, Tim pengarah, mentor, coach dan penyelenggara 

dengan  kemampuan  menje laskan  p rogram RLA seca ra  

k e s e l u r u h a n  m e l a l u i  p e m b e l a j a r a n  d a s a r  h u k u m  

p e n y e l e n g g a r a a n  R L A ,  t u j u a n  d a n  m a n f a a t  R L A ,  

kompetensi yang dibangun, alasan penyelenggaraan RLA, 

d a n  s i s t e m  p e n y e l e n g g a r a a n  R L A .  M a t a  D i k l a t  

disampaikan dengan metode ceramah interaktif dan tanya 

jawab. Keberhasilan peserta dinilai  dari  kemampuannya 

menjelaskan program RLA secara keseluruhan. 

2) Hasil Belajar 
S e t e l a h  m e n g i k u t i  M a t a  D i k l a t  i n i ,  p e s e r t a  m a m p u  

menjelaskan program RLA secara keseluruhan. 

3)  Indikator  Hasi l  Belajar  
Setelah mengikuti pembelajaran ini, peserta dapat : 
a )  menjelaskan dasar  hukum penyelenggaraan RLA; 

b)  menjelaskan tujuan dan manfaat penyelenggaraan RLA; 
c)  menjelaskan a lasan penyelenggaraan RLA;  
d)  menjelaskan s is tem penyelenggaraan RLA.  

4) Materi Pokok 

Materi pokok untuk mata Diklat ini adalah : 
a) dasar hukum penyelenggaraan RLA; 



- 15 - 

b )  tu juan  dan  manfaa t  penye lenggaran  RLA;  

c )  a lasan  penye lenggaraan  RLA;  

d)  s i s tem penye lenggaraan  RLA.  

5) Metode Pembelajaran 

Metode yang dipergunakan adalah : 

a )  ceramah in te rak t i f ;  

b )  t a n y a  j a w a b .  

6) Media 

Media yang dipergunakan adalah : 

a )  H a n d o u t ;  

b )  B a h a n  T a y a n g .  

7)  Waktu 

Alokasi waktu: 1 sesi 3 Jam Pelajaran (JP). 

b. Quick Win Reformasi Birokrasi 

1 )  D e s k r i p s i  S i n g k a t  

Mata  Dikla t  in i  membekal i  peser ta  dengan kompetens i  

untuk memahami Quick Win Reformasi birokrasi, urgensi 

reformasi  birokrasi ,  dan s t ra tegi  pelaksanaan reformasi  

b i rokras i .  Pembela ja ran  d i sampaikan  secara  in te rak t i f  

dengan nzenggunakan metode ceramah interakt i f ,  tanya 

jawab, diskusi, studi kasus dan demonstrasi. Keberhasilan 

pese r t a  d in i l a i  da r i  kemampuan  memahami  keb i j akan ,  

urgensi, dan strategi reformasi birokrasi. 

2 )  H a s i l  B e l a j a r  

Se te l ah  pembe la j a ran  in i  pese r t a  mampu  men je l a skan  

Quick- Win reformasi birokrasi. 

3 )  I n d i k a t o r  H a s i l  B e l a j a r  

Setelah mengikuti pembelajaran ini, peserta dapat : 

a)  menjelaskan Quick-Win reformasi  birokrasi  nasional ;  

b)  menjelaskan urgensi  reformasi  b i rokras i ;  
c)  menjelaskan s t ra tegi  pelaksanaan reformasi  birokrasi .  



- 16 - 

4) Materi Pokok 
Materi pokok untuk mata Diklat ini adalah : 
a)  Quick-Win Reformasi  Birokrasi  Nasional;  
b)  Urgensi  Reformasi  Birokras i ;  

c)  Strategi  Pelaksanaan Reformasi  Birokrasi .  

5) Metode Pembelajaran 

Metode yang dipergunakan adalah : 

a )  ceramah in te rak t i f ;  
b )  t a n y a  j a w a b .  

6) Media 

Media yang dipergunakan adalah : 
a )  H a n d o u t  
b )  B a h a n  T a y a n g .  

7) Waktu 

Alokasi waktu: 1 sesi (3JP) 

c. Dukungan RLA 

1 )  D e s k r i p s i  S i n g k a t  

Mata  Dikla t  in i  d iarahkan untuk membangun komitmen 
u n t u k  m e m b e r i k a n  d u k u n g a n  t e r h a d a p  k e b e r h a s i l a n  
penyelenggaraan RLA. Mata Diklat  disampaikan secara  
interaktif  dengan menggunakan metode workshop.  Pada 
akhir  pembelajaran peserta mendapatkan otorisasi  untuk 
melaksanakan reformasi terhadap fokus proyek. 

2 )  H a s i l  B e l a j a r  

Se te l ah  meng iku t i  Ma ta  D ik la t  i n i ,  pe se r t a  (p impinan  
p e s e r t a ,  p e s e r t a  R L A ,  T i m  I n d e p e n d e n ,  m e n t o r ,  
coach, tenaga kediklatan ) mampu membangun komitmen 
d a l a m  m e m b e r i k a n  d u k u n g a n  t e r h a d a p  k e b e r h a s i l a n  
penyelenggaraan RLA. 

3 )  I n d i k a t o r  H a s i l  B e l a j a r  Setelah mengikuti 
pembelajaran ini, peserta dapat : 



-17-  

a) membangun komitmen untuk mengalokasikan sumber 
dava instansinya untuk penyelenggaraan RLA; 

b) membangun komitmen untuk memberikan dukungan 
civil effect terhadap peserta RLA di instansinya. 

4) Materi Pokok 

Materi pokok untuk mata Diklat ini adalah : 
a )  d u k u n g a n  r e s o u r c e s  u n t u k  R L A ;  
b )  dukungan civi l  effect  untuk peserta  RLA. 

5) Metode Pembelajaran 

Metode yang dipergunakan adalah 

a )  ceramah in te rak t i f ;  
b )  t a n y a  j a w a b ;  
c )  d i s k u s i .  

6) Media 

Media yang dipergunakan adalah: 
a )  h a n d o u t ;  

b )  b a h a n  t a y a n g ;  
c )  a l a t  p e r a g a ;  
d )  k a s u s .  

7) Waktu 

Alokasi waktu: 2 sesi (6 JP). 

3. Taking Ownership 

a. Diagnostic Reading Terhadap Masalah Birokrasi 

1) Deskripsi Singkat 

Mata  Dikla t  in i  membekal i  peser ta  dengan kompetens i  

menganalisis  organisasi  birokrasi  di  instansinya dengan 
m e n e m u k a n  p o t e n s i ,  k e u n g g u l a n  d a n  p e r m a s a l a h a n  
m e l a l u i  p e m b e l a j a r a n  t e n t a n g  m o d e l  b i r o k r a s i  i d e a l ;  

d is fungs i  b i rokras i ;  pa to logi  b i rokras i ;  teknik  ana l i s i s  
p e m e c a h a n  m a s a l a h  b i r o k r a s i  d i  i n s t a n s i n y a .  

P e m b e l a j a r a n  d i  s a m p a i k a n  s e c a r a  i n t e r a k t i f  d e n g a n  
menggunakan metode  ceramah in terakt i f ,  t anya  jawab,  

d i skus i ,  s imu las i ,  demons t r a s i ,  s tud i  kasus  dan  ac t ion  



-18- 

learning. Keberhasilan peserta dinilai dari kemampuannya 

menganalisis pemecahan masalah birokrasi.  

2) Hasil Belajar 

S e t e l a h  m e n g i k u t i  p e m b e l a j a r a n  i n i ,  P e s e r t a  m a m p u  

m e n g a n a l i s i s  p o t e n s i ,  k e u n g g u l a n  d a n  p e r m a s a l a h a n  

b i r o k r a s i  d i  i n s t a n s i n y a  s a a t  i n i  s e r t a  p e m e c a h a n  

masalahnya. 

3)  Indikator  Hasi l  Belajar  

Setelah mengikuti pembelajaran ini, peserta dapat : 

a )  mendeskr ips ikan model  b i rokras i  yang ideal ;  

b)  mendiagnos i s  d i s fungs i  b i rokras i ;  

c )  mendiagnosis  patologi  b i rokras i ;  

d)  meng iden t i f ikas i  po tens i  dan  keunggu lan  b i rok ras i  

di instansinya; 

e)  m e n g a n a l i s i s  p e m e c a h a n  m a s a l a h  b i r o k r a s i  d i  

instansinya. 

4) Materi Pokok 
Materi pokok untuk mata Diklat ini adalah : 
a)  Model Birokrasi Ideal;  
b)  Disfungsi  Birokrasi ;  
c)  Patologi Birokrasi;  

d)  Teknik Analis is  Pemecahan Masalah Birokrasi .  

5) Metode Pembelajaran 

Metode yang dipergunakan adalah: 

a )  ceramah in te rak t i f ;  

b )  t a n y a  j a w a b ;  

c )  d i s k u s i ;  

d )  s i m u l a s i ;  

e )  d e m o n s t r a s i ;  

fl studi kasus; 
g) action learning. 

6) Media 
Media yang dipergunakan adalah 



-19- 
a) handout; 
b) b a h a n  t a y a n g ;  
c) f i lm pendek;  

d) k a s u s .  

7) Waktu 

Alokasi waktu: 4 sesi (12 JP). 

b. Manajemen Inovasi di Sektor Publik 

1) Deskripsi Singkat 

Mata  Dikla t  in i  membekal i  peser ta  dengan kemampuan 

mengelola inovasi dalam organisasi melalui pembelajaran 

konsep inovasi, jenis-jenis inovasi dan manajemen inovasi. 

P e m b e l a j a r a n  d i s a m p a i k a n  s e c a r a  i n t e r a k t i f  d e n g a n  

menggunakan metode  ceramah in terakt i f ,  t anya  jawab,  

d i s k u s i ,  s i m u l a s i ,  d e m o n s t r a s i  d a n  a c t i o n  l e a r n i n g .  

Keberhasilan peserta dinilai dari kemampuannya mengelola 

inovasi di instansinya. 

2) Hasil Belajar 

S e t e l a h  p e m b e l a j a r a n  i n i ,  p e s e r t a  m a m p u  m e n g e l o l a  

inovasi dalam organisasi. 

3) Indikator Hasil  Belajar 

Setelah mengikuti pembelajaran ini, peserta dapat : 

a) mengidentifikasi area inovasi; 

h) merancang inovasi; 

c )  meng imlemen tas ikan  inovas i ;  
d )  memoni tor  dan  mengeva luas i  inovas i ;  
e )  mengernbangkan inovasi .  

4) Materi Pokok 

Materi pokok untuk mata Diklat ini adalah : 

a )  Konsep Inovasi ;  

b)  Jen is - Jen is  Inovas i ;  
c )  Manajemen Inovasi .  



- 20 - 

5) Metode Pembelajaran 
Metode yang dipergunakan adalah : 

a )  ceramah in terakt i f ;  
b )  t a n y a  j a w a b ;  
c )  d i s k u s i ;  
d)  s i m u l a s i ;  
e )  d e m o n s t r a s i ;  

f )  act ion learning.  

6) Media 

Media yang dipergunakan adalah 
a )  h a n d o u t ;  

b )  b a h a n  t a y a n g ;  

c )  a l a t  pe r aga ;  
d )  f i lm  pendek ;  
e )  k a s u s .  

7) Waktu 

Alokasi waktu: 3 sesi (9 JP). 

4. Collaborative Leadership 

a. Leading Change for Performance Improvement 
1 )  D e s k r i p s i  S i n g k a t  

M a t a  D i k l a t  i n i  m e m b e k a l i  p e s e r t a  d e n g a n  k o m p e t e n s i  

kepemimpinan kolaboratif untuk peningkatan kinerja melalui 

pembelajai-an membangun karakter kemimpinan kolaboratif, 

membangun  t im yang  e fek t i f ,  dan  meningka tkan  k ine r j a  

organisasi. Pembelajaran disampaikan secara efektif dengan 

m e n g g u n a k a n  m e t o d e  c e r a m a h ,  t a n y a  j a w a b ,  d i s k u s i ,  

simulasi, studi kasus dan demonstrasi. Keberhasilan peserta 

dinilai da_ri kemampuannya mendemonstrasikan kompetensi 

k e p e m i m p i n a n  k o l a b o r a t i f  u n t u k  p e n i n g k a t a n  k i n e r j a  

birokrasi instansinya. 

2 )  H a s i l  B e l a j a r  

S e t e l a h  m e n g i k u t i  p e m b e l a j a r a n  i n i ,  p e s e r t a  m a m p u  
m e n d e m o n s t r a s i k a n  k e p e m i m p i n a n  k o l a b o r a t i f  u n t u k  
peningkatan kinerja birokrasi di instansinya. 



-21-  

3) Indikator Belajar : 
Setelah mengikuti pembelajaran ini, peserta dapat : 
a )  menje laskan kemimpinan kolabora t i f ;  

b )  menjelaskan cara  membangun t im yang efekt i f ;  
c )  menjelaskan cara  meningkatkan kiner ja  organisas i .  

4) Materi Pokok 
Materi pokok untuk mata Diklat ini adalah 
a)  Kepemimpinan Kolabora t i f ;  
b )  Tim yang Efektif ;  

c )  Peningkatan  Kiner ja  Organisas i .  

5) Metode Pembelajaran 

Metode yang dipergunakan adalah: 
a )  c e r a m a h ;  
b )  t a n y a  j a w a b ;  

c )  d i s k u s i  ;  
d )  s i m u l a s i ;  
e )  s t u d i  k a s u s ;  

f )  demons t ras i .  

6) Media 

Media yang dipergunakan adalah: 

a )  h a n d o u t ;  
b )  b a h a n  t a y a n g ;  
c )  f i lm pendek ;  

d )  a l a t  p e r a g a ;  
e )  k a s u s .  

7) Waktu 

Alokasi waktu: 3 sesi (9 JP). 

b. Empowering People  
1) Deskripsi Singkat 

M a t a  D i k l a t  i n i  m e m b e k a l i  p e s e r t a  d e n g a n  k o m p e t e n s i  
memberdayakan sumber daya manusia melalui pembelajaran 
konsep  dan  t ekn ik  pemberdayaan  sumber  daya  manus ia .  
P e m b e l a j a r a n  d i s a m p a i k a n  s e c a r a  i n t e r a k t i f  d e n g a n  



22 - 

m e n g g u n a k a n  m e t o d e  c e r a m a h  i n t e r a k t i f ,  t a n y a  j a w a b ,  

diskusi, simulasi, studi kasus, dan demonstrasi. Keberhasilan 

peserta dinilai dari kemampuannya memberdayakan sumber 

d a y a  m a n u s i a  u n t u k  m e n d u k u n g  r e f o r m a s i  b i r o k r a s i  d i  

instansinya. 

2) Hasil Belajar 

S e t e l a h  m e n g i k u t i  p e m b e l a j a r a n  i n i ,  p e s e r t a  m a m p u  

menje laskan  ca ra  memberdayakan  sumber  daya  manus ia  

untuk mendukung proses perubahan di instansinya. 

3) Indikator Hasil  Belajar 

Setelah mengikuti pembelajaran ini, peserta dapat : 

a) menjelaskan konsep pemberdayaan sumber daya manusia; 
b) menjelaskan berbagai teknik pemberdayaan sumber daya 

manusia; 

c) mendemonstrasikan teknik-teknik memberdayakan sumber 

daya manusia. 

4) Materi Pokok 
Materi pokok untuk mata Diklat ini adalah : 
a) Konsep dan Teori Pemberdayaan Sumber Daya Manusia; 
b) Teknik-Telmik Pemberdayaan Sumber Daya Manusia;  

c) Demonst ras i  Pemberdayaan Sumber  Daya  Manusia .  

5) Metode Pembelajaran 

Metode yang dipergunakan adalah : 

a )  ceramah in terakt i f ;  
b )  t a n y a  j a w a b ;  

c )  d i s k u s i ;  

d)  s i m u l a s i ;  

e )  s t u d i  k a s u s ;  
f )  demons t r a s i .  

6) Media 

Media yang dipergunakan adalah 

a )  h a n d o u t ;  
b )  b a h a n  t a y a n g ;  



- 23 - 
c )  a l a t  pe r aga ;  
d )  f i lm  pendek ;  
e )  k a s u s .  

7) Waktu 

Alokasi waktu: 3 sesi (9 JP). 

c.  Performance Management 
1) Deskripsi Singkat 

M a t a  D i k l a t  i n i  m e m b e k a l i  p e s e r t a  d e n g a n  k o m p e t e n s i  

mengembangkan manajemen kinerja di instansinya melalui 

pembe l a j a r an  pe r encanaan  k ine r j a ,  s t r a t eg i  pencapa i an  

kiner ja ,  dan peni la ian kiner ja .  Pembelajaran disampaikan 

s e c a r a  i n t e r a k t i f  d e n g a n  m e n g g u n a k a n  m e t o d e  c e r a m a h  

interaktif ,  tanya jawab,  diskusi ,  s imulasi ,  s tudi  kasus dan 

d e m o n s t r a s i .  K e b e r h a s i l a n  p e s e r t a  d i n i l a i  d a r i  

k e m a m p u a n n y a  m e n j e l a s k a n  c a r a  m e n g e m b a n g k a n  

manajemen kinerja di instansinya. 

2) Hasil Belajar 
S e t e l a h  m e n g i k u t i  p e m b e l a j a r a n  i n i ,  p e s e r t a  m a m p u  

menjelaskan cara meningkatkan kinerja instansinya. 

3) Indikator Hasil  Belajar  
Setelah mengikuti pembelajaran ini, peserta dapat : 

a )  menje laskan  ca ra  menyusun  pe rencanaan  k ine r j a ;  

b )  menje laskan  cara  melaksanakan  s t ra teg i  pencapa ian  

kinerja; 

c )  menje laskan  ca ra  melakukan  pen i l a i an  k ine r j a .  

4) Materi Pokok 

Materi pokok untuk mata Diklat ini adalah: 

a )  Perencanaan Kiner ja ;  

b)  St ra teg i  Pencapa ian  Kiner j a ;  
c )  Peni la ian Kinerja .  



- 24 - 

5) Metode Pembelajaran 
Metode yang dipergunakan adalah: 

a )  ceramah in terakt i f ;  
b )  t a n y a  j a w a b ;  
c )  d i s k u s i ;  

d)  s i m u l a s i :  

e )  studi kasus;    
f) demonstrasi. 

6) Media 
Media yang dipergunakan adalah: 
a )  h a n d o u t ;  
b )  b a h a n  t a y a n g ;  
c )  a l a t  pe r aga ;  

d )  f i lm  pendek ;  
e )  k a s u s ;  

7) Waktu 
Alokasi waktu: sesi (9 JP). 

d. Benchmarking  National  and International Best Practices 

1 )  D e s k r i p s i  S i n g k a t  

M a t a  D i k l a t  i n i  m e m b e k a l i  p e s e r t a  d e n g a n  k o m p e t e n s i  
menjelaskan best practices birokrasi pemerintah nasional dan 

internasional melalui pembelajaran benchmarking, knowledge 

repl ica t ion ,  dan  knowledge  cus tomiza t ion .  Pembela jaran  

disampaikan secara interaktif dengan menggunakan metode 

p r e s e n t a s i ,  t a n y a  j a w a b ,  d i s k u s i  d a n  s t u d i  k a s u s .  

K e b e r h a s i l a n  p e s e r t a  d i n i l a i  d a n  k e m a m p u a n n y a  d a l a m  

menjelaskan best practices birokrasi pemerintah nasional dan 
internasional serta kemungkinan penerapannya di instansi.  

2 )  H a s i l  B e l a j a r  

S e t e l a h  m e n g i k u t i  p e m b e l a j a r a n  i n i ,  p e s e r t a  m a m p u  
m e n j e l a s k a n  k o n t e k s t u a l i s a s i  p e n g e t a h u a n  ( k n o w l e d g e  
replication) dan best practices birokrasi pemerintah nasional 
dan internasional. 



- 25 - 

3) Indikator Hasil Belajar 
Setelah mengikuti pembelajaran ini, peserta dapat : 

a) menjelaskan best practices birokrasi pemerintah nasional 
dan internasional; 

b) menyusun  l e s son  l e a rn t  da r i  be s t  p r ac t i c e s ;  

c) menje l a skan  kontekstualisasi pengetahuan dan  
best practices di instansi peserta. 

4) Materi Pokok 
Materi pokok untuk mata Diklat ini adalah 

a )  Benchmark ing ;  
b )  Knowledge Replication; 

c )  Knowledge  Customiza t ion .  

5) Metode Pembelajaran 

Metode yang dipergunakan adalah 
a)  ceramah in terakt i f ;  
b )  d i s k u s i ;  
c )  s t u d i  k a s u s .  

6) Media 
Media yang dipergunakan adalah 
a )  h a n d o u t ;  
b )  b a h a n  t a y a n g ;  
c )  f i lm pendek ;  
d )  k a s u s .  

7) Waktu 

Alokasi waktu: 18 sesi (54 JP). 

5. Building High Performing Government Institution 

a. Presentasi proyek 
1) Deskripsi Singkat 

Mata Diklat ini membekali peserta dengan kemampuan untuk 
m e n j e l a s k a n  d a n  m e n g e v a l u a s i  k e s e l u r u h a n  p r o s e s  
p e l a k s a n a a n  b r e a k t h r o u g h  I  d a n  I I  d e n g a n  p e s e r t a  



- 26 - 

RLA la in .  Pembela ja ran  d i sampaikan  secara  in te rak t i f  
dengan menggunakan metode presentasi, tanya jawab dan 
diskusi.  Keberhasilan peserta dinilai dari kemampuannya 
menyempurnakan hasil breakthrough III dan menjelaskan 
lesson learnt dari keseluruhan breakthrough. 

2) Hasil Belajar 

S e t e l a h  m e n g i k u t i  m a t a  D i k l a t  i n i ,  p e s e r t a  m a m p u  
menjelaskan lesson learnt  dar i  pelaksanaan breakthrough 
I, II dan III di instansinya. 

3)  Indikator  Hasi l  Belajar  
Setelah mengikuti pembelajaran ini, peserta dapat: 

a )  m e n g i d e n t i f i k a s i  k e l e m a h a n  d a n  k e u n g g u l a n  
breakthrough peserta RLA yang bersangkutan; 

b )  m e r e p l i k a s i  k e u n g g u l a n  b r e a k t h r o u g h  p e s e r t a  
lainnya untuk penyempurnaan project; 

c )  m e n g k o n t e k s t u a l i s a s i  k e u n g g u l a n  p r o j e c t  R L A  
lainnya untuk penyempurnaan project. 

4) Materi Pokok 
Materi pokok untuk mata Diklat ini adalah : 
a )  Presentas i  Project ;  

b)  Ident i f ikas i  Keunggulan Project ;  
c )  Repl ikas i  Keunggulan Project ;  
d)  Kontekstual isas i  Keunggulan Project .  

5) Metode Pembelajaran 

Metode yang dipergunakan adalah: 
a )  d e m o n s t r a s i  ( p r e s e n t a s i ) ;  
b )  t a n y a  j a w a b ;  
c )  d i s k u s i .  

6) Media 

Media yang dipergunakan adalah: 
a) bahan tayang; 



-27- 

b) kertas kerja breakthrough. 

7) Waktu 

Alokasi waktu: 3 sesi (9 JP). 

b. Shared Learning Experience 

1) Deskripsi Singkat 

Mata  Dikla t  in i  membekal i  peser ta  dengan kemampuan 
m e n d o k u m e n t a s i k a n  l e s s o n  l e a r n t  d a n  m e n y u s u n  

r e k o m e n d a s i  b a g i  s t r a t e g i  p e r c e p a t a n  t r a n s f o r m a s i  
birokrasi  pemerintah.  Pembelajaran dilaksanakan secara 

interaktif  dengan menggunakan metode diskusi,  berpikir  

sintesis,  penulisan policy recommendation. Keberhasilan 
pese r t a  d in i l a i  da r i  kemampuannya  menyusun  s in t e s i s  

dan policy recommendation. 

2) Hasil Belajar 

S e t e l a h  m e n g i k u t i  m a t a  D i k l a t  i n i ,  p e s e r t a  m a m p u  
menyusuri sintesa hasil pelaksanaan breakthrough I dan II 
serta policy recommendation bagi percepatan tranformasi 
birokrasi. 

3) Indikator Hasil  Belajar 

Setelah mengikuti pembelajaran ini, peserta dapat : 

a)  melakukan sintesa hasil  pelaksanaan breakthrough I  
dan II dari seluruh peserta RLA; 

b)  menyusun pol icy  recommendat ion  bagi  percepatan  
transformasi birokrasi pemerintah. 

4) Materi Pokok 
Materi pokok untuk mata Diklat ini adalah: 
a)  Teknik Berpikir  Sintesa;  
b)  Teknik  Penyusunan Pol icy  Recommendat ion.  

5) Metode Pembelajaran 

Metode yang dipergunakan adalah: 
a) ceramah; 



- 28 - 
b )  t a n y a  a w a b ;  
c )  d i skus  i ;  
d )  p r a k t e k .  

6) Media 

Media yang dipergunakan adalah: 

a )  ke r t a s  ke r j a  s e lu ruh  pese r t a  R L A ;  
b )  h a n d o u t ;  

c )  b a h a n  t a y a n g .  

7) Waktu 

Alokasi waktu: 3 sesi (9 JP) 

c. Manaj emen Pe rubahan 

1 )  D e s k r i p s i  S i n g k a t  

Mata  Dikla t  in i  membekal i  peser ta  dengan kompetens i  

m e n g e l o l a  p e r u b a h a n  m e l a l u i  p e m b e l a j a r a n  k o n s e p  

p e r u b a h a n ,  m e r e n c a n a k a n  p e r u b a h a n ,  m e n e r a p k a n  

t ekn ik - t ekn ik  pe rubahan  da l am o rgan i sa s i ,  menga ta s i  

permasala .han dan dampak perubahan ser ta  memelihara  

kes inambungan perubahan.  Pembela jaran  d i laksanakan 

secara  in terakt i f  dengan menggunakan metode ceramah 

in terakt i f ,  tanya jawab,  d iskusi ,  s imulas i ,  demonstras i ,  

s t u d i  k a s u s .  K e b e r h a s i l a n  p e s e r t a  d i n i l a i  d a r i  

kemampuannya mengelola perubahan. 

2 )  H a s i l  B e l a j a r  

S e t e l a h  p e m b e l a j a r a n  i n i  p e s e r t a  m a m p u  m e n g e l o l a  
p e r u b a h a n  u n t u k  m e n d u k u n g  r e f o r m a s i  b i r o k r a s i  d i  
instansinya. 

3 )  I n d i k a t o r  H a s i l  B e l a j a r  

Setelah mengikuti pembelajaran ini, peserta dapat : 

a )  menje iaskan  konsep ,  p r ins ip  dan  langkah- langkah  
dalam mengelola perubahan; 

b )  m e r e n c a n a k a n  p e r u b a h a n ;  
c )  menerapkan teknik teknik perubahan dalam organisasi;  



- 29 - 

d )  m e n g a t a s i  p e r m a s a l a h a n  d a n  d a m p a k  p e r u b a h a n ;  

e )  m e m e l i h a r a  k e s i n a m b u n g a n  p e r u b a h a n .  

4) Materi Pokok 
Materi pokok untuk mata Diklat ini adalah: 
a)  Konsep Manajemen Perubahan;  

b)  Membangun Tim Perubahan;  
c)  Merencanakan Perubahan;  

d)  Menerapkan  Rencana  Pe rubahan ;  

e)  Instrument dan Teknik Dalam Melaksanakan Perubahan; 
I )  Memecahkan Masalah dan Dampak Perubahan;  g) 
Menciptakan Kesinambungan Proses Perubahan. 

5) Metode Pe mbelajaran 

Metode yang dipergunakan adalah: 
a )  ceramah in te rak t i f ;  
b )  t a n y a  j a w a b ;  

c )  d i s k u s i ;  
d )  s i m u l a s i ;  

e )  demon strasi; 

f )  studi kasus. 

6) Media 

Media yang dipergunakan adalah: 
a )  h a n d o u t ;  

b )  b a h a n  t a y a n g ;  
c )  f i lm  pendek ;  
d )  k a s u s .  

7)  Waktu 

Alokasi waktu: 3 sesi ( 9 JP). 

d. Leading Change for Performance Improvement 
1) Deskripsi Singkat 

M a ta  D ik l a t  i n i  membeka l i  pe se r t a  dengan  kompe tens i   
k e p e m i m p i n a n  k o l a b o r a t i f  u n t u k  p e n i n g k a t a n  k i n e r j a   
mela lu i  pembela ja ran  membangun  karak te r  kemimpinan  



- 30 - 

k o l a b o r a t i f ,  m e m b a n g u n  t i m  y a n g  e f e k t i f ,  d a n  

m e n i n g k a t k a n  k i n e r j  a  o r g a n i s a s i .  P e m b e l a j a r a n  

disampaikan secara efektif  dengan menggunakan metode 

ceramah, tanya jawab, diskusi,  simulasi,  studi kasus dan 

d e m o n s t r a s i .  K e b e r h a s i l a n  p e s e r t a  d i n i l a i  d a r i  

k e m a m p u a n n y a  m e n d e m o n s t r a s i k a n  k o m p e t e n s i  

kep emimpinan  ko l ab o ra t i f  u n tu k  p en in g k a t an  k in e r j a  

birokrasi i nstansinya. 

2) Hasil Belajar 
S e t e l a h  m e n g i k u t i  p e m b e l a j a r a n  i n i ,  p e s e r t a  m a m p u  

m e n d e m o n s t r a s i k a n  k e p e m i m p i n a n  k o l a b o r a t i f  u n t u k  

peningkatan kinerja birokrasi di instansinya. 

3) Indikator Hasil  Belajar 

Setelah mengikuti pembelajaran ini, peserta dapat : 

a )  menje laskan  kemimpinan  ko labora t i f ;  

b )  menjelaskan cara  membangun t im yang efekt i f ;  

c )  menjelaskan cara  meningkatkan kiner ja  organisas i .  

4) Materi Pokok 

Materi pokok untuk mata Diklat ini adalah: 

a)  Kepemimpinan Kolaboratif;  

b)  Tim Yang Efektif;  

c)  Peningka tan  Kiner ja  Organisas i .  

5) Metode Pembelajaran 

Metode yang dipergunakan adalah: 

a )  c e r a m a h ;  

b )  t a n y a  j a w a b ;  

c )  disk - us i ,  

d )  s i m u l a s i ;  
e )  s t u d i  k a s u s ;  
f )  demonstrasi. 

6) Media 

Media yang dipergunakan adalah: 



-31-  
a )  h a n d o u t ;  
b )  b a h a n  t a y a n g ;  
c )  f i lm pendek;  

d )  alat peraga; 

f) kasus. 

7) Waktu 

Alokasi waktu: 3 sesi (9 JP). 

e. Knowledge Management  

1) Deskripsi Singkat 

Mata  Dikla t  in i  membekal i  peser ta  dengan kompetens i  

membangun knowledge management system di instansinya 

mela lu i  pembe la ja ran  knowledge  management  sys tem,  

t ek n ik  k n o w led g e  c r ea t i o n ,  d an  k n o w led g e  ad o p t io n .  

P e m b e l a j a r a n  d i l a k u k a n  s e c a r a  i n t e r a k t i f  d e n g a n  

menggunakan metode  ceramah in terakt i f ,  t anya  jawab,  

d i s k u s i ,  s t u d i  k a s u s ,  s i m u l a s i  d a n  d e m o n s t r a s i .  

K e b e r h a s i l a n  p e s e r t a  d i n i l a i  d a r i  k e m a m p u a n n y a  

men je laskan  ca ra  membangun  knowledge  management  

instansinya. 

2) Hasil Belajar 

S e t e l a h  m e n g i k u t i  p e m b e l a j a r a n  i n i ,  p e s e r t a  m a m p u  

menje laskan  ca ra  membangun  knowledge  managament  

system di instansinya. 

3)  Indikator  Hasi l  Belajar  

Setelah mengikuti pembelajaran ini, peserta dapat : 
a)  menjelaskan konsep dan teori  knowledge management;  

b)  menjelaskan berbagai  teknik knowledge creat ion;  

c)  menjelaskan cara  melaksanakan knowledge adopt ion.  

4) Materi Pokok 

Materi pokok untuk mata Diklat ini adalah: 

a )  Knowledge  Management  Sys tem;  
b)  Teknik  Knowledge Creat ion;  



-32- 

c) Teknik Knowledge Adoption. 

5) Metode Pembelajaran 
Metode yang dipergunakan adalah: 
a )  ceramah in te rak t i f ;  
b )  t a n y a  j a w a b ;  

c )  d i s k u s ;  
d )  s t u d i  k a s u s ;  
e )  d e m o n s t r a s i .  

6) Media 

Media yang dipergunakan adalah: 
a )  h a n d o u t ;  

b )  b a h a n  t a y a n g ;  
c )  f i lm pendek;  
d )  k a s u s .  

7)  Waktu 

Alokasi waktu: 3 sesi (9 JP). 

e. Action Plan Percepatan Reformasi Birokrasi 
1 )  Deskr ips i  S ingka t  

Mata Diklat membekali peserta dengan kompetensi untuk 

menyusun act ion plan percepatan reformasi  birokrasi  di  

ins tans inya .  Act ion  p lan  te r sebut  d i susun  berdasarkan  

pengalaman dalam membangun inovasi  pelayanan yang 

m e n j a d i  f o k u s  p r o y e k .  P e n y u s u n a n  a c t i o n  p l a n  i n i  

dimaksud sebagai sarana untuk menjamin agar reformasi 

b i r o k r a s i  d i  i n s t a n s i n y a  d a p a t  b e r l a n g s u n g  s e c a r a  

b e r k e l a n j u t a n  d a n  d i a r a h k a n  u n t u k  m e m b a n g u n  n i l a i  

tambah bagi masyarakat luas. 

2 )  H a s i l  B e l a j a r  

S e t e l a h  m e n g i k u t i  p e m b e l a j a r a n  i n i ,  p e s e r t a  d a p a t  
menjelaskan penyusunan action plan percepatan reformasi 
birokrasi di instansinya. 



- 33 - 

3) Indikator Hasil  Belajar 

Setelah mengikuti pembelajaran ini, peserta dapat : 

( a )  m e n j e l a s k a n  prosedur mengindentifikasi  

permasalahan pelaksanaan reformasi birokrasi di instansi; 

( b )  menjelaskan action plan percepatan reformasi birokrasi 

d i  i n s t a n s i n y a  y a n g  b e r o r i e n t a s i  k e p a d a  kebutuhan  

masyarakat. 

4) Materi Pokok 
Mater i  pokok untuk mata  Diklat  ini  adalah :   

(a)  Aspek Substansi Action Plan; 

(b) Aspek Teknis Administratif Action Plan. 

5) Metode Pembelajaran 

Metode yang dipergunakan adalah : 

(a)  ceramah in terakt i f ;  

( b ) t a n y a  j a w a b ;  

( c ) d i s k u s i .  

6) Media 

Media yang dipergunakan adalah : 

(a )  pedoman penye lenggaraan  ac t ion  p lan ;  

(b )  b a h a n  t a y a n g .  



7) Waktu 

Alokasi waktu: 1 sesi (3 JP). 



- 34 - 

BAB III  
PESERTA 

U n t u k  k e b e r h a s i l a n  p e n y e l e n g g a r a n  RLA d a l a m  m e n g h a s i l k a n  
pemimpin reformasi, maka kualitas peserta memainkan peranan yang 
m e n e n t u k a n .  U n t u k  m e m p e r o l e h  p e s e r t a  y a n g  d a p a t  m e n j a d i  
pemimpin perubahan, maka persyaratan peserta RLA diatur sebagai 
berikut: 

A. Kualifikasi 
Peserta RLA memenuhi kualifikasi berikut : 

1. Berasal dari instansi yang relevan dengan fokus proyek RLA;  

2. B eru s i a  m ak s im u m  5 0  t ah u n  p ad a  s aa t  d i ca lo n k an  o l eh  
instansinya; 

3. Berpendidikan formal minimal S2 untuk peserta yang berasal 
dari  Kementerian/Lembaga,  dan minimal Si  untuk peserta  
yang berasal dari Pemerintah Daerah; 

4. Memil ik i  rekam je jak  yang baik  yang dibukt ikan dengan 
dokumen yang sesuai; 

5. Ditugaskan secara  t im/kolekt i f  o leh  ins tans inya  dengan 
beranggotakan 3-5 orang per instansi. 

6. Lulus  se leks i  peser ta  RLA. 

B. Seleksi Peserta 

Untuk memperoieh peserta  yang dapat  memenuhi  kual if ikasi  di  

atas, maka proses seleksi peserta RLA diatur sebagai berikut : 
1. Proses Seleksi 

Proses seleksi peserta dilakukan dalam tahapan :  

a .  P e r e n c a n a a n  d a n  P e n j a r i n g a n  c a l o n  p e s e r t a  s e l e k s i  
dilakukan Tim Seleksi Peseta RLA Instansi (TSP-RLAI) 
Pemerintah Pusat (Kementerian/Lembaga) dan Pemerintah 
D a e r a h  m e l a l u i  S e l e k s i  A d m i n i s t r a t i f ,  y a i t u  u n t u k  
mengideritifikasi dan memilih calon peserta berdasarkan 
persyara tan-persyara tan  adminis t ra t i f  dengan mel iha t  
beberapa kriteria umum seperti:  komponen jabatan, latar 



-35 - 

      belakang pendidikan formal dan, batas usia, track record, 
potensi dan lainnya. Seleksi administratif terdiri dari : 

1)  Seleksi administratif awal calon peserta yaitu untuk 
memilih calon peserta yang memenuhi kriteria di atas; 

2)  Seleksi  administrat i f  nominasi  calon peserta ,  yai tu 
untuk memilih nominasi dari seluruh calon sehingga 
menghasilkan sekurang- kurangnya 10 dan sebanyak-
banyaknya 15 calon per instansi; 

H a s i l  P e r e n c a n a a n  d a n  P e n j a r i n g a n  y a n g  d i l a k u k a n  
o l e h  T S P - R L A I  d i s a m p a i k a n  o l e h  P e j a b a t  P e m b i n a  
Kepegawaian  se t i ap  ins tans i  kepada  Kepa la  Lembaga  
Administrasi Negara sebagai usulan calon peserta seleksi 
RLA; 

b. Pemanggilan calon peserta seleksi dilakukan  
oleh Lembaga Administrasi Negara berdasarkan usulan 
setiap instansi; 

c. Seleksi Akademis 8v Kompetensi kepemimpinan peserta 
potensial yaitu untuk memilih peserta potensial melalui 
b e  b e r a p a  t a h a p a n  t e s t  a k a d e m i k  8 v  k o m p e t e n s i  
kepemimpinan. 

2. Materi Seleksi 

Materi  seleksi  akademis-kompetensi  kepemimpinan terdir i  
dari : 

a. Tes Potensi Akademik, yaitu untuk menilai potensi dan 
kemampuan kognitif; 

b. Tes  Bahasa  Inggr i s ,  ya i tu  un tuk  meni la i  kemampuan  
calon peserta dalam berbahasa Inggris; 

c. Assessment  Individu,  yai tu  untuk meni la i  kompetensi  
kepemimpinan calon peserta y a n g  d i l i h a t  d a r i   
pengelolaan diri, berpikir kreatif 8v analitik, memberikan 
p e n g a r u h ,  n e t w o r k i n g ,  k o m u n i k a s i ,  n e g o s i a s i  d a n  
pengambilan keputusan; 

d. P e n u a n g a n  i d e  s e c a r a  t e r t u l i s  d a l a m  b e n t u k  e s s a y  
mengenai kebutuhan perubahan di instansinya; 

e. W a w a n c a r a ,  y a i t u  u n t u k  m e n g g a l i  k e m a m p u a n  
pengenalan permasalahan instansi masing-masing dan ide 



- 36 - 

s e r t a  k ebe ran i an  m e lakukan  i novas i  bag i  pe rba ikan  
kondisi instansi. 

3. Tim Seleksi 

Tim yang bertugas menyeleksi  peserta RLA diatur sebagai 
berikut : 

a .  Tim Pelaksana Seleksi  terdir i  dari  Tim Seleksi  Peserta  
RLA Instansi (TSP-RLAI) dan Tim Seleksi Peserta RLA 
Nasional (TSP-RLAN) 

b.  T S P - R L A I  b e r t a n g g u n g j a w a b  m e l a k s a n a k a n  s e l e k s i  
administratif calon peserta seleksi; 

c .  TSP -R L A N  b e r t an g g u n g jaw ab  m e lak s an ak an  s e l ek s i  
a k a d e m i s -  k o m p e t e n s i  k e p e m i m p i n a n  c a l o n  p e s e r t a  
seleksi; 

d .  Anggota TSP-RLAI dan TSP-RLAN berjumlah ganjil; 
e .  Anggota TSP-RLAN memiliki kualifikasi 

1) Memiliki kemampuan untuk memprediksi potensi dan 
kemampuan calon peserta sebagai kader pemimpin; 

2) Memiliki kemampuan untuk menggali ide-ide kreatif 
calon peserta sehingga dapat melihat potensi peserta 
sebagai kader pemimpin; 

3) Memiliki pengalaman dalam birokrasi (baik yang masih 
aktif maupun tidak) dan atau sebagai akademisi yang 
memiliki banyak pengetahuan mengenai birokrasi; 

4) Memil ik i  kredibi l i tas  untuk memil ih  ca lon peser ta  
potensial secara obyektif,  independent,  beretika dan 
bebas KKN. 

TSP-RLAN bertugas : 

1 )  melakukan  pen i la ian  te rhadap  kompetens i  peser ta  
y a n g  m e l i p u t i  p o t e n s i  a k a d e m i k ,  k e m a m p u a n  
berbahasa  inggr is ,  kompetensi  kepemimpinan,  dan 
penuangan ide secara tertulis; 

2 )  melakukan  wawanca ra  dengan  pa ra  ca lon  pese r t a  
un tuk  mengga l i  l eb ih  da l am ide - ide  pese r t a  yang  
te lah di tul iskan dalam bentuk essay sehingga dapat  



-37-  

d i k e t a h u i  p o t e n s i  c a l o n  p e s e r t a  s e b a g a i  k a d e r  
pemim pin perubahan; 

3 )  melakukan  r ekap i tu l a s i  pen i l a i an  t e rhadap  ca lon  
peserta secara kolektif dengan dasar hasil wawancara 
dan  has i l  t e s  po tens i  akademik ,  has i l  a s sessment  
i nd iv idu  se r t a  dokumen  l a in  yang  t e rka i t  dengan  
data individu calon peserta yang bersangkutan; 

4 )  m e m a s t i k a n  c a l o n - c a l o n  p e s e r t a  y a n g  t e r p i l i h  
memperoleh informasi yang benar tentang hasil seleksi 
terakhir. 

4. Tata Cara Seleksi dan Bobot Penilaian 

a. Tata cara seleksi administratif adalah sebagai berikut : 

1 )  Pen i l a i an  t e rhadap  unsu r  kesesua ian  pe r sya ra t an  
a d m i n i s t r a t i f  m e l i p u t i  k o m p o n e n  j a b a t a n ,  l a t a r  
belakang pendidikan formal dan, batas usia maksimal 
serta memilki rekam jejak yang baik; 

2 )  Penilaian terhadap komponen usia maksimal 50 tahun; 

3 )  P e n i l a i a n  t e r h a d a p  k o m p o n e n  j a b a t a n  m i n i m a l  
struktural eselon III dan maksimal eselon II; 

4 )  P e n i l a i a n  t e r h a d a p  k o m p o n e n  l a t a r  b e l a k a n g  
pendidikan formal,  minimal Si  untuk calon peserta  
dari Pemda dan minimal S2 untuk calon peserta dari 
pemerintah Pusat; 

5 )  P e n i l a i a n  terhadap komponen r e k a m  j e j a k   
adalah minimal memiliki  ni lai  minimal Baik dalam 
setiap komponen DP3. 

b. Tata cara seleksi akademik adalah sebagai berikut : 

1 )  Bobot  peni la ian  te rhadap  unsur  potens i  akademik  
adalah 20% (dua puluh persen);  

2)  Skor  peni la ian  potens i  akademik  d idasarkan  pada  
nilai TPA, minimal 565; 

3)  T e s  d i l a k u k a n  s e c a r a  t e r t u l i s ;  

4 )  P e n i l a i a n  t e r h a d a p  u n s u r  k o m p e t e n s i  b e r b a h a s a  
inggris meliputi kemampuan berbahasa Inggris dengan 



- 38 - 

skor TOEFL ITP minimal 470 (empat ratus tujuh puluh) 
atau yang setara; 

5 )  B o b o t  P e n i l a i a n  t e r h a d a p  u n s u r  k o m p o t e n s i  
be rbahasa  Inggr i s  ada lah  20% (dua  pu luh  pe r sen )  
dari  keseluruhan unsur yang dini lai ;  

6 )  Penilaian terhadap kemampuan penuangan ide secara 
tertulis dalam bentuk essay yang dipersiapkan sebelum 
peserta mengikuti seleksi; 

7 )  Bobot penilaian terhadap unsur penulisan essay adalah 
20% (dua puluh persen) dari keseluruhan unsur yang 
dinilai; 

8 )  Penilaian individu dilakukan melalui sistem penilaian 
un tuk  menge tahu i  kompe tens i  kepemimpinan  dan  
kesiapan calon dalam mengikuti RLA; 

9 )  Bobot penilaian terhadap unsur assessment individu 
adalah 20% (dua puluh persen) dari keseluruhan unsur 
yang dinilai; 

1 0 )  P o t e n s i  calon peserta melalui wawancara  
kelompok dan wawancara individu; 

1 1 )  Wawancara kelompok di lakukan untuk memperoleh 

g a m b a r a n  u m u m  t e n t a n g  k a p a s i t a s  d a n  p o t e n s i  
i n d i v i d u  c a l o n  p e s e r t a  m e n c a k u p  k e m a m p u a n  
p e n g u n g k a p a n  p e n g a l a m a n  p e s e r t a ,  p a n d a n g a n  

terhadap birokrasi, permasalahan-permasalahan yang 
dihadapi dan pandangan p e s e r t a  t e r h a d a p  

pef  inasalahan yang dihadapi  tersebut ,  ide-ide yang 
akan dilakukan dalam perbaikan birokrasi, kepercayaan 
diri untuk melakukan breakthrough; 

1 2 )  W a w a n c a r a  individu dilakukan dengan  
memanfaatkan hasi l  tes  TPA, Assessment Individu,  
Bahasa  Inggr is ,  dan penuangan gagasan ter tu l is ;  

1 3 )  Bobot penilaian terhadap unsur wawancara adalah 20% 
(dua puluh persen) dari keseluruhan unsur yang dinilai; 

1 4 )  S k o r  m in im a l  u n tu k  d in y a t a k a n  m e m e n u h i  s y a ra t  
( l u l u s )  m e n g i k u t i  R L A  a d a l a h  7 0  ( t u j u h  p u l u h )  
d e n g a n  c a t a t a n  s e m u a  p e r s y a r a t a n  a d m i n i s t r a s i  
terpenuhi. 



- 39 - 

c. Penetapan Hasil Seleksi adalah sebagai berikut : 

1)  Hasil  seleksi  di tabulasikan oleh TSP-RLAN berupa 
daftar talon peserta, daftar nilai yang diperoleh serta 
p e r n y a  t a a n  k e b e r h a s i l a n  m a s i n g - m a s i n g  p e s e r t a  
dengar i  ka tegor i  MS (Memenuhi  Syara t )  dan  TMS 
(Tidak memenuhi Syarat); 

2)  P r o s e s  p e n e t a p a n  h a s i l  t e r s e b u t  p a d a  a y a t  ( 1 )  
dilakukan penilaian Tim Penilai; 

3)  Hasi l  se leksi  disampaikan kepada Kepala  Lembaga 

Administrasi Negara untuk selanjutnya di  

s ampa ikan  ke  ins tans i  peng i r im.  Kepa la  Lembaga  

Adminis t ras i  Negara memberi tahukan hasi l  se leksi  

sekaligus permintaan kepada Pimpinan Kementerian/ 

Lembaga/ Pemerintah Daerah untuk dapat  

menugaskan peserta dari instansinya untuk mengikuti 

RLA.  Peser ta  yang sudah lu lus  se leks i  t idak dapat  

d igan t i kan  o l eh  pe gaw a i /pe j aba t  l a i n .  D a l am ha l  

peser ta  yang  Memenuhi  Syara t  berha langan  un tuk  

mengikuti RLA, maka peserta dianggap mengundurkan 

diri. 

4)  Pimpinan Kementerian/Lembaga/Pemerintah Daerah 
menugaskan yang bersangkutan untuk mengikuti RLA. 
Surat Tugas dikirimkan kepada Lembaga Administrasi 
Negara. 

C. Jumlah 

Jumlah peserta RLA maksimal 25 orang per kelas. 



- 40 - 

BAB IV  
TENAGA KEDIKLATAN 

Penyelenggaraan RLA menuntut tanaga kediklatan yang berintegritas 
yang  d i ind ikas ikan  dengan  akuntab i l i t as ,  kompeten ,  bere t ika  dan  
t i d a k  k o r u p s i .  U n t u k  m e m e n u h i  p e r s y a r a t a n  t e n a g a  k e d i k l a t a n  
tersebut, maka tenaga kediklatan RLA diatur sebagai berikut : 

A. Jenis 

Tenaga Kediklatan pada RLA adalah: 
1. Course Coordinator; 

2. N a r a s u m b e r ;  
3. F a s i l i t a t o r ;  

4. Penyelenggara RLA yang terdiri atas Steering Committee dan 
Organizing Committee. 

B. Kualifikasi 
1. Course Coordinator 

C o u r s e  C o o r d i n a t o r  R L A  b e r t u g a s  m e n g i m p l e m e n t a s i  
k e  s e l u r u h  a n  k u r i k u l u m  R L A  d a n  m e n g k o o r d i n a s i k a n  
na rasumber ,  f a s i l i t a to r ,  dan  pan i t i a  penye lenggara  ke  a rah  
pencapaian tujuan pembelajaran.  

2. N a r a s u m b e r  

Narasumber adalah pakar,  pejabat t inggi,  polit isi  yang karena 
tugas  dan  jaba tanya  memi l ik i  kompetens i  un tuk  membekal i  
p e s e r t a  R L A  d e n g a n  d a t a ,  i n f o r m a s i  d a n  i s u  a k t u a l  y a n g  
relevan dengan fokus proyek. 

3. F a s i l i t a t o r  

Fasilitator adalah Tim Independen Reformasi Birokrasi, Pejabat 
Kementerian PAN dan RB, Pejabat Lembaga Administrasi Negara 
y a n g  k a r e n a  t u g a s  d a n  j a b a t a n n y a  m e m i l i k i  k o m p e t e n s i  
u n t u k  m e m b e k a l i  p e s e r t a  d e n g a n  k o n s e p  d a n  t e o r i  y a n g  
dibutuhkan oleh peserta RLA. 



-41- 

4. Penyelenggara. 

P e n y e l e n g g a r a  R L A  t e r d i r i  a t a s  S t e e r i n g  C o m m i t t e e  d a n  
Organizing Committee. Kualifikasi Streering Commitee memiliki 

k o m p e t e n s i  d a n  p e n g a l a m a n  d a l a m  m e n g a r a h k a n  

p e n y e l e n g g a r a a n  D i k l a t  d e n g a n  m e t o d e  a c t i o n  l e a r n i n g ,  
s e d a n g k a n  k u a l i f i k a s i  O r g a n i z i n g  C o m m i t t e e  m e m i l i k i  

kompetensi  dalam menyelenggarakan Diklat  yang dibuktikan 

dengan sertifikat Training Officer Course. 

C. Penugasan 

Tenaga Kedikla tan  pada RLA di tugaskan oleh  Kepala  Lembaga 
Administrasi Negara. 



- 42 - 

BAB V  
PENYELENGGARAAN 

A. Lembaga Penyelenggara 

RLA diselenggarakan oleh Lembaga Administrasi Negara. 

B. Pembiayaan 

1. Biaya program RLA dibebankan pada anggaran Lembaga 
Administrasi Negara; 

2. Indeks biaya khusus program RLA ditetapkan oleh instansi 
yang berwenang. 

C. Pelaksanaan 

Program RLA dilaksanakan selama kurang lebih 16 minggu, atau 
826 JP dengan perincian: 

1. Tahap Setting Strategic Agenda 18 JP; 

2. Tahap Commitment Building 18 JP;  

3. Tahap Taking Ownership selama 21 JP;  

4. Tahap Breakthrough I selama 4 Minggu, atau 216 JP; 

5. Tahap Colaboratif Leadership selama 73 JP; 
6. Tahap Breakthrough II selama 8 Minggu, atau 432 JP; 

7. Tahap Building High Performing Government selama 48 JP. 

Pe laksanaan  program RLA d ikoord inas ikan  o leh  Kedeput ian  
Bidang Kediklatan, dengan melakukan hal-hal berikut: 

1 .  m e n y u s u n  r e n c a n a  p e l a k s a n a a n  p r o g r a m  p r o g r a m  R L A  
meliputi antara lain jumlah peserta,  
Pakar/Praktisi/Widyaiswara, Pembimbing, Mentor, sarana dan 
prasarana, jadwal dan kegiatan pelaksanaan serta pembiayaan; 

2 .  melakukan pengawasan dan pengendalian pelaksanaan 
program serta evaluasi pasca Diklat; 

3 .  menyampaikan laporan keseluruhan kegiatan pelaksanaan 
program kepada Kepala Lembaga administrasi Negara. 



- 43 - 

4. dalam rangka persiapan pelaksanaan program RLA, dilakukan 

langkah- langkah persiapan, dengan menggunakan formulir 

pada Lampiran 1. 



44 

BAB VI  

EVALUASI 

Evaluasi program RLA dilakukan melalui penilaian terhadap Peserta, 
Tenaga Kediklatan, Penyelenggaraan dan Pasca Diklat. 

A. Evaluasi Peserta 

E v a l u a s i  p e s e r t a  R L A  d i l a k u k a n  m e l a l u i  k e b e r h a s i l a n  
m e l a k u k a n  r e f o r m a s i  b i r o k r a s i  p a d a  f o k u s  p r o y e k ,  y a n g  
d i i n d i k a s i k a n  d e n g a n  k e b e r h a s i l a n  B r e a k t h r o u g h  I  d a n  
Breakthrough II. Di samping itu, keberhasilan peserta juga dinilai 
dar i  kemampuan menyusun Action Plan Percepatan Reformasi  
Birokrasi. 

1. Indikator Breakthrough I meliputi : 

a .  k e s e s u a i a n  f o k u s  p e r u b a h a n  d e n g a n  k e b i j a k a n  
reformasi birokrasi nasional; 

b .  ke layakan  pe rubahan ;  

c .  r a s i o n a l i t a s  r e n c a n a  p e r u b a h a n ;  

d .  m a n f a a t  p e r u b a h a n .  

Peni la ian terhadap kual i tas  Breakthrough I  di lakukan oleh 
Kementerian dan Lembaga yang memberikan otorisasi  ser ta  
masyarakat  yang te rkena  dampak reformas i  b i rokras i  yang 
di lakukan dengan menggunakan formulir  pada Lampiran 2.  

2. Indikator Breakthrough II meliputi: 

a .  k e m a m p u a n  m e n g h a d a p i  p e r m a s a l a h a n ;  
b .  kemampuan  memecahkan  masa lah ;  

c .  k e t a n g g u h a n  d a n  k e t e g u h a n  d a l a m  m e l a k s a n a k a n  
Breakthrough; 

d .  k e m a m p u a n  m e l a k u k a n  k e r j a s a m a ;  

e .  kepa tuhan  t e rhadap  e t ika  b i rok ras i ;  

Penilaian terhadap kuali tas Breakthrough II  di lakukan oleh 
Kementerian dan Lembaga yang memberikan otorisasi  ser ta  
masyarakat  yang te rkena  dampak reformasi  b i rokras i  yang 
dilakukan, dengan menggunakan formulir pada Lampiran 3. 



45 

3. Indikator Action Plan Percepatan Reformasi Birokrasi meliputi: 

a .  k e m a m p u a n  m e n g e m b a n g k a n  p e r u b a h a n ;  

b .  k e m a m p u a n  m e m b a n g u n  n e t w o r k i n g .  

Peni la ian  terhadap kual i tas  has i l  pengembangan perubahan 
dilakukan oleh Course Coordinator dan pengelenggara RLA 
dengan menggunakan formulir pada Lampiran 4. 

kelulusan peserta Diklat ditetapkan sebagai berikut: 

1 .  Sangat  Baik (skor 90% 5_ N 100%);  

2.  Baik (skor  80% N < 90%);  

3.  Cukup ( skor  60% N <  80%);  

4.  Kurang (skor  50% N < 60%);  

5.  Sangat  Kurang (dibawah 50%) 

Apabila nilai akhir yang dicapai peserta Diklat kurang dari 70 
(tujuh puluh) dinyatakan tidak lulus.  Rekapitulasi  kelulusan 
peserta RLA menggunakan formulir pada Lampiran 5. 

B. Evaluasi Kompetensi Individu 

Untuk dapat disetarakan dengan Pendidikan dan Pelatihan Tingkat 
II, maka: 

1. Alumni Diklat RLA tidak perlu mengikuti pembelajaran di kelas 
Diklatpim Tk. II yaitu Tahap Diagnosa Kebutuhan Perubahan 
Organisasi  dan Tahap Merancang Perubahan 86 Membangun 
Tim; 

2. Alumni RLA : 

a. Dapat langsung menyusun Rancangan Proyek Perubahan 86 
menyeminarkan dalam forum Seminar Diklatpim Tk. II; 

b. Mengimplementasikan Rancangan Proyek Perubahan sesuai 
durasi dalam Tahap IV Diklatpim Tk. II 86 menyeminarkan 
hasil implementasi pada tahap V; 

3 .  S e t i ap  pe se r t a  t e t ap  d i s ed i ak an  Coach  s ebaga imana  pada  
Diklatpim; 

4 .  Topik/  issue /  area  perubahan/  inovasi  yang di lakukan oleh 
alumni RLA dapat menginduk langsung atau sebatas memiliki 
keterkaitan pada tema diklat (produk) RLA; 

5. Durasi Waktu Intuk menyelesaikan Uji Kompetensi adalah 

a .  1  ha r i  s aa t  Semina r  Rancangan  Inovas i  
b .  2  b u l a n  s a a t  i m p l e m e n t a s i  



46 

c .  2  h a r i  s a a t  S e m i n a r  L a b o r a t o r i u m  K e p e m i m p i n a n  d a n  

evaluasi Kepemimpinan 

6. Proses Uji Kompetensi dapat dilakukan secara khusus terhadap 

a lumni  RLA atau  d igabung dengan Dikla tp im yang sedang 

berlangsung; 

7. Pembiayaan Uji Kompetensi bersumber dari Anggaran Instansi 

Pengirim (karena saat Diklat RLA dibiayai sepenuhnya oleh 

DIPA LAN); 

Seluruh proses evaluasi kompetensi individu sebagai bagian dari 

p e nye t a r a an  t e r s ebu t  hanya  da pa t  d i l ak sanaka n  d i  Lembaga  

Administrasi Negara. 

C. Evaluasi Tenaga Kediklatan 
Evaluasi Tenaga Kediklatan meliputi  evaluasi terhadap Course 

Coordinator, Narasumber dan Fasilitator dan Penyelenggara RLA. 

1. Course Coordinator 

Ind ika tor  eva luas i  t e rhadap  Course  Coordinator  mel ipu t i  

persepsi peserta terhadap : 

a .  p e n g u a s a a n  m a t e r i ;  
b .  r e p u t a s i ;  
c .  kemampua .n  metodolog i  pembela ja ran .  

2. Narasumber 

Indikator evaluasi terhadap Narasumber meliputi 

persepsi peserta, penyelenggara dan pembimbing terhadap: 
a .  k e s u n g g u h a n ;  
b .  p e n g u a s a a n  m a t e r i ;  
c .  k e r j a s a m a .  

3. Fasilitator 

Indikator evaluasi terhadap Fasilitator meliputi 

persepsi  peser ta  terhadap:  

a .  p e n g u a s a a n  m a t e r i ;  

b .  r e p u t a s i ;  
c .  k e m a m p u a n  m e t o d o l o g i  p e m b e l a j a r a n .  



47 

4 .  Penye lenggara  RLA te rd i r i  a tas  Steer ing Commit tee  dan  
Organizing Committee. Indikator evaluasi terhadap Steering 
Committee meliputi persepsi peserta terhadap: 

a .  p e n g u a s a a n  m a t e r i ;  
b .  r e p  u t a s i ;  

c .  k e m a m p u a n  m e t o d o l o g i  p e m b e l a j a r a n .  

Indikator evaluasi terhadap Organizing Committee meliputi 
persepsi peserta terhadap: 

a .  k e s u n g g u h a n ;  

b .  p r o f e s i o n a l i s m e .  



48 

D. Evaluasi Penyelenggaraan 

Indikator evaluasi terhadap penyelenggaraan meliputi 
persepsi  peserta  terhadap :  
1.  profesionalsme penyelenggara RLA; 

2.  kua l i t a s  bahan  a j a r ;  
3.  ke te r sed iaan  dan  kua l i t a s  s a rana  p ra sa rana .  

E. Evaluasi Pasca Program RLA 

Evaluasi pasca Program RLA meliputi penilaian atasan, bawahan, 
r e k a n  s e j a w a t  d a n  p e n e r i m a  p e l a y a n a n  t e r h a d a p  k e m a m p u a n  
a l u m n i  m e r e n c a n a k a n  p e r u b a h a n  y a n g  b a r n ,  k e p e m i m p i n a n  
perubahan dan pengembangan perubahan. 

I nd ika to r  eva lua s i  t e rhadap  pe r encanaan  pe rubahan  m e l ipu t i  
persepsi atasan, bawahan, rekan sejawat dan penerima pelayanan 
terhadap : 

1 .  k e s e s u a i a n  f o k u s  p e r u b a h a n  d e n g a n  k e b i j a k a n  r e f o r m a s i  
birokrasi nasional; 

2 .  k e l a y a k a n  p e r u b a h a n ;  

3 .  r a s i o n a l i t a s  r e n c a n a  p e r u b a h a n .  

Indikator evaluasi terhadap kepemimpinan perubahan 

meliput i  persepsi  a tasan,  bawahan,  rekan sejawat  dan penerima 
pelayanan terhadap : 

1 .  k e m a m p u a n  m e n g h a d a p i  p e r m a s a l a h a n ;  
2 .  k e m a m p u a n  m e m e c a h k a n  m a s a l a h ;  

3 .  ketangguhan dan keteguhan dalam menjalankan project-nya;  

4 .  k e m a m p u a n  m e l a k u k a n  k e r j a s a m a ;  

5 .  k e p a t u h a n  t e r h a d a p  e t i k a  b i r o k r a s i ;  

I n d i k a t o r  e v a l u a s i  t e r h a d a p  P e n g e m b a n g a n  p e r u b a h a n  
meliput i  persepsi  a tasan,  bawahan,  rekan sejawat  dan penerima 
pelayanan terhadap: 

1 .  k e m a m p u a n  m e n g e m b a n g k a n  p e r u b a h a n ;  
2 .  k e m a m p u a n  m e m b a n g u n  n e t w o r k i n g .  

E v a l u a s i  P a s c a  R L A  d i l a k s a n a k a n  b e r s a m a  a n t a r a  L e m b a g a  
Adminitrasi Negara, Kementerian PAN dan RB, BAPPENAS dan unit 
yang bertanggungjawab di bidang kepegawaian instansi. 



49 

Hasil Evaluasi Pasca RLA disampaikan oleh penyelenggara kepada 
Pejabat Pembina Kepegawaian Alumni, Pimpinan Instansi Alumni, 
Instansi Pengendali Diklat dan Kementerian PAN dan RB. 

In s t ans i  P em bina  D ik l a t  m enggunakan  H as i l  Eva lua s i  P a sca  
Diklat  sebagai  masukan untuk penyempurnaan Pedoman Diklat  
selanjutnya. 



50 

BAB VII  
SURAT TANDA TAMAT PENDIDIKAN DAN PELATIHAN, PIAGAM  

PENGHARGAAN DAN REGISTRASI 

A .  S u r a t  T a n d a  T a m a t  P e n d i d i k a n  d a n  P e l a t i h a n  d a n  
Piagam Penghargaan 

1 .  K e p a d a  p e s e r t a  R L A  y a n g  t e l a h  m e n y e l e s a i k a n  s e l u r u h  
program dengan baik dan dinyatakan lulus, diberikan Tanda 
Tamat Pendidikan dan Pelatihan (STTPP); 

2 .  Peser ta  yang t idak lu lus  d iber ikan sura t  ke terangan te lah  
mengikuti RLA; 

3 .  J e n i s  d a n  b e n t u k ,  s e r t a  u k u r a n  S T T P P  d i t e t a p k a n  o l e h  
Kepala Lembaga Administrasi Negara. 

4 .  Penandatangan STTPP Diklat diatur sebagai berikut: 

a .  Halaman  depan  d i t anda tangan i  o leh  Kepa la  Lembaga  
Administrasi Negara; 

b .  Halaman belakang di tandatangani  o leh  Deput i  Bidang 
Diklat LAN. 

5. Bagi lulusan terbaik diberikan Piagam Penghargaan. 

6 .  B a g i  l u l u s a n  y a n g  b e r h a s i l  m e n e r a p k a n  k o m p e t e n s i  
kepemimpinan perubahan berdasarkan hasil evaluasi pasca 
D i k l a t ,  d i b e r i k a n  P i a g a m  P e n g h a r g a a n  C e r t i f i c a t e  o f  
Compe tence .  Apab i l a  t i dak  be rhas i l ,  pe se r t a  d ibe r ikan  
Piagam Penghargaan Certificate of Experience. 

B .  S u r a t  T a n d a  T a m a t  P e n d i d i k a n  d a n  P e l a t i h a n  P e n y e t a r a a n  
Pendidikan dan Pelatihan Kepemimpinan Tingkat II 

1 .  Bagi  peser ta  RLA yang te lah  mengikut i  Uj i  Kompetensi  
Individu dan dinyatakan lulus, diberikan Surat Tanda Tamat 
Pendidikan dan Pelatihan (STTPP) Diklatpim Tingkat II; 

2 .  STTPP Dik la tp im Tingka t  I I  d ike luarkan  o leh  Lembaga  
Administrasi Negara; 

3 .  Jenis,  bent. . .1k,  ukuran serta penetapan STTPP dimaksud 
sebaga imana  t e rmua t  da lam Pera tu ran  Kepa la  Lembaga  
Administrasi Negara Nomor 18 Tahun 2015 tentang Pedoman 



51 

Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan Kepemimpinan 
Tingkat II. 

C. Registrasi 

U n t u k  k e p e r l u a n  p e n g e n d a l i a n  d a n  D a t a b a s e  A l u m n i  R L A  
secara nasional, peserta RLA yang lulus diberikan kode registrasi 
dari Instansi Pembina Diklat. 

Prosedur untuk memperoleh kode registrasi dari Instansi Pembina 
Diklat adalah sebagai berikut: 

1 .  Lembaga  Dik la t  menyampa ikan  su ra t  pe rmohonan  kode  
r eg i s t r a s i  be se r t a  d a f t a r  had i r  pe se r t a  kepada  In s t ans i  
P e m b i n a  D i k l a t  m e l a l u i  K e d e p u t i a n  y a n g  m e m b i d a n g i  
Pendidikan dan Pelat ihan Aparatur ,  se lambat- lambatnya 6 
hari  kerja  sebelum penyelenggaraan Diklatpim Tingkat  II  
berakhir; 

2 .  Lembaga Diklat melalui Person in Charge mengunggah nama 

peserta Diklat RLA ke database Sistem Informasi Diklat Aparatur 

(SI DA) LAN. 

3 .  I n s t a n s i  P e m b i n a  D i k l a t  m e n g k o n f i r m a s i  u l a n g  d a n  
memastikan nama peserta Diklat RLA yang sudah diupload 
sesuai dengan daftar hadir peserta Diklat RLA; 

4 .  I n s t a n s i  P e m b i n a  D i k l a t  m e m a s t i k a n  b a h w a  e v a l u a s i  
terhadap penyelenggaraan Diklat telah dilaksanakan oleh Tim 
Evaluasi; 

5 .  Instansi Pembina Diklat memberikan kode registrasi sesuai 
daftar yang sah/diajukan. 

Untuk  membuat  Database  a lumni  Dik la t  RLA secara  in te rna l ,  
se t iap  Lembaga  Dik la t  dapa t  membuat  s i s tem kode  reg is t ras i  
tersendiri dan memberikan kode registrasi kepada setiap alumnus 
Diklat RLA. 

Setelah penutupan Diklat,  Penyelenggara Diklat menyampaikan 
Laporan  kepada  Ins tans i  Pembina  Dikla t  dengan format  yang 
mengacu kepada Pedoman Penyusunan Laporan Penyelenggaraan 
Diklat yang ditetapkan oleh Instansi Pembina Diklat. 



52 

BAB VIII 
ATRIBUT PENDIDIKAN DAN PELATIHAN REFORM LEADER ACADEMY 

Untuk membangun identitas,  kebersamaan dan kebanggaan di antara 
para peserta dan alumni RLA ditetapkan atribut. Atribut RLA meliputi 
PIN Peserta RLA, PIN Alumni dan PIN Pemimpin Perubahan. Bentuk 
dan tatacara penggunaan PIN diatur sebagai berikut : 

A. PIN Peserta RLA 

1. Kepada peserta RLA yang telah lulus seleksi peserta diberikan 
PIN Peserta RLA; 

2. P e s e r t a  m e n g g u n a k a n  P I N  P e s e r t a  R L A  s e l a m a  p r o s e s  
pembelajaran klasikal di dalam kelas; 

3. PIN Peser ta  RLA dipergunakan dengan cara  menyematkan  
pada bagian dada baju sebelah kiri; 

4. B e n t u k  P I N  P e s e r t a  R L A  a k a n  d i a t u r  t e r s e n d i r i  d a l a m  
Peraturan Kepala LAN. 

B. PIN Alumni. RLA 

1. Kepada peserta RLA yang telah lulus dan diwisuda diberikan 
PIN Alumni RLA; 

2. Peser ta  menggunakan PIN Alumni  RLA dalam per temuan-
pertemuan Alumni RLA; 

3. PIN Alumni  RLA dipergunakan dengan cara  menyematkan 
pada bagian dada baju sebelah kiri; 

4. B e n t u k  P I N  A l u m n i  R L A  a k a n  d i a t u r  t e r s e n d i r i  d a l a m  
Peraturan Kepala LAN. 

C. PIN Pemimpin Reformasi 

1 .  Kepada  peser ta  berhas i l  memimpin  re formas i  berdasarkan  
penilaian Tim Independen diberikan PIN Pemimpin Reformasi; 

2 .  P e s e r t a  m e n g g u n a k a n  P I N  P e m i m p i n  R e f o r m a s i  d a l a m  
pertemuan- pertemuan alumni atau pertemuan lainnya; 

3 .  P I N  P i m p i n a n  R e f o r m a s i  d i p e r g u n a k a n  d e n g a n  c a r a  
menyematkan pada bagian dada baju sebelah kiri;  

4 .  B e n t u k  P I N  P e m i m p i n  R e f o r m a s i  a k a n  d i a t u r  t e r s e n d i r i  
dalam Peraturan Kepala LAN. 



- 53 - 

BAB IX  

PENUTUP 

1.  Pedoman ini  merupakan panduan bagi  Lembaga Adminis t ras i  

Negara dalam menyelenggarakan program RLA. 

2.  Hal-hal yang belum diatur dalam pedoman ini akan diatur lebih 

lanjut dalam panduan/petunjuk teknis tersendiri .  

Ditetapkan di Jakarta 
Pada tanggal 11 November 2015 

KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA,  

Ttd. 

                                                             ADI SURYANTO 

Salinan ini sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM DAN ORGANISASI, 
 

 
RUSMA DWIYANA 



-  -54-  -  

Formulir 1 

DAFTAR SIMAK 

PROSES PENYELENGGARAAN DIKLAT KEPEMIMPINAN REFORMASI 

No. Kegiatan 

Ja
ng

ka
W

ak
tu

 

P
en

an
gg

un
g 

 
Ja

w
ab

 

Ket   

 PERSIAPAN     
 1 .  F o k u s  P r o y e k ;  

2 .  O t o r i s a s i  P r o y e k  
3 .  S e l e k s i  C a l o n  P e s e r t a ;  
4 .  Pengajuan Rencana Penyelenggaraan ke Kepala  LAN; 
5 .  P e n e t a p a n  P e s e r t a ;  
6 .  Persetujuan Penyelenggaraan dar i  Kepala  LAN; 
7 .  P e m a n g g i l a n  P e s e r t a ;  
8 .  R apa t  K oord inas i  P enye lengga raan ;  
9 .  Penyiapan Ruang Belajar ,  Akomodasi  (bagi  yang membutuhkan);  
1 0 .  Penyiapan Sarana belajar, Panduan Peserta, Bahan Diklat, dan Atribut 

Diklat; 
1 1 .  Penyiapan form-form breakthrough;  
1 2 .  P en e tapan  J adw a l  d anT enaga  K ed ik l a t an  

(Pakar/Praktisi/Widyaiswara, Penyelenggara, Mentor, Coach); 
1 3 .  R ekonf i rm as i  T enaga  P enga ja r ;  
1 4 .  P e r s i a p a n  P e m b u k a a n ;  
1 5 .  Persiapan Tahap Setting 'Strategic Agenda;  
1 6 .  Persiapan Tahap Building Commitment;  
1 7 .  Persiapan Tahap Taking Ownership;  
1 8 .  Persiapan Tahap Collaborative Leadership;  
1 9 .  Persiapan Tahap Building High Performing Government;  
2 0 .  P er s i apan  Break through  I ;  
2 1 .  Pers iapan  Breakthrough I I ;  
2 2 .  A d m i n i s t r a s i  K e u a n g a n .  

    

II PELAKSANAAN     
 A. Pemantauan Umum Harian 

1 .  Rekonf i rmas i  kesed iaan  menga ja r ;  
2 .  Biodata  tenaga pengajar  (pengajar) ;  
3 .  Pendamping /  pemandu;  
4 .  A b s e n s i ;  
5 .  Kebers ihan  Kelas ;  
6 .  Penyiapan ruang kelas  c lan kelengkapan kegiatan;  
7 .  Penyiapan  ruang  d iskus i  dan  ke lengkapannya ;  
8 .  M o d u l - m o d u l  u n t u k  p e s e r t a ;  
9 .  Penggandaan bahan-bahan penugasan/latihan; 
10.Perlengkapan kantor (ATK. Komputer. foto copy); 

    



- 55 - 



 1 1. Memo; 

12.Evaluasi Harian; 

B. Pemantauan Kegiatan Belajar Mengajar 
1. Tahap Building Commitment;  

2. Tahap Taking Ownership;  
3. Tahap Collaborative Leadership;  

4. Tahap Building High Performing Government; 

5. Breakthrough I; 

7 .Breakthrough II; 

C. Evaluasi 

1. Peserta; 

2.Tanaga Pengajar; 
3. Penyelenggaraan; 
4. Pasca Diklat;  

5. Rekapi tulas i  Nila i .  
D. Atribut Diklat 

1. Ketersediaan; 
2.Kelengkapan; 

3. Kepatuhan peserta. 
E. Sertifikasi 

1. Pengisian STTPP; 

2. Penomoran ;  
3. P enand a tang anan .  

    



- 56 - 
Formulir II 

PENILAIAN RENCANA PERUBAHAN  

(Hasil Breakthrough I) 

KEGIATAN : Pelaksanaan Breathrough 1 

Hari/Tanggal •  ...................................  

No 
Nama 

Peserta 

Indikator 

Jumlah  

Nilai 

Rata-rata  

Nilai 

Kesesuaian Fokus  

Perubahan  

dengan Kebijakan  

Reformasi  

Birokrasi 

Kelayakan  

Perubahan 

Rasionalitas  

Rencana  

Perubahan 

Manfaat 

Perubahan 

        

,_.        

, .        

4.         

5.         

6.         

dst        

25.        



- 57 - 

Formulir III 

PENILAIAN KEPEMIMPINAN PERUBAHAN  

(Hasil Breakthrough II) 

KEGIATAN : 

Har i /Tanggal   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   

N 0 . Nama  
Peserta 

Indikator 

Jumlah  
Nilai 

Rata-
Rata 
Nilai 

Kemampuan  
Menghadapi  

Permasalahan 

Kemampuan 
MemecahkanKetangguhan 
Masalah 

Keteguhan  
dan 

Dalam Tugas 

Kemampuan  
Melakukan  
kerjasama 

Kepatuh an  
Terhadap  

Etika Birokrasi 

1         
2         
3         
4         
5         
6         
d->t         
2         	

Catatan : *)Coret yang tidak perlu 



-58-  
Formulir IV 

PENILAIAN PENGEMBANGAN PERUBAHAN 

KEGIATAN : Action Plan 

NO. Nama Peserta 

Indikator 

Jumlah  
Nilai 

Rata-Rata  
Nilai mengembangkan  

perubahan 

e m a m p u a n  Kemampuan 
membangun 
Networking 
Perubahan 

1.       
2.       
3.       
4.       
5.       
6.       
dst      
25      	

Catatan : *) Coret yang tidak perlu 



-59-  
Formulir V 

REKAPITULASI PENILAIAN PESERTA DIKLAT  

KEPEMIMPINAN REFORMASI 

Lembaga Penyelenggara Diklat 
Angkatan 

Tempat/Tgl. Pelaksanaan 
Jumlah Peserta 

	 		 	
	 		 	

 ......................... s d  ............................  
	

...orang (laki-laki=..,perempuan=...) 	

No. Nama  

Peserta 

 Unsur-unsur  
Kemampuan 

Memimpin  

Perubahan 

yang dinilai 
Kemampuan  

Vlengembangkan 
Perubahan 

Nilai  

Akhir 

Kualifikasi  

Kelulusan 

Peringkat Kualitas  

Rencana  

Perubahan 

'        

2.        
       --, 

4.         

5.        — 6.        _ 7.         

dst        

25       _ 	

Keterangan: 

Tim Evaluasi 

1. (   ............................................................................................ 2 (  ................................  
3. (   ............................................................................................ 4 (  ...........................  


